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OD REDAKCJI  

W biegu nieustannym 
 Refleksje, jak dogonić czas, który biegnie i biegnie wciąż szybciej, doganiają nas zazwyczaj na 
krawędzi roku każdego, gdy zdajemy sobie sprawę, że coś się kończy, zamyka, odchodzi, nie 
wróci… W szarości codziennej, zwykłej nie mamy czasu, by owe umykające egzystencjalne re-
fleksje chwytać, rozważać, analizować. Jesteśmy w ciągłym biegu ku rzeczom prozaicznym, bu-
dującym tę naszą rzeczywistość miarową, potoczną… I tak jest, i tak winno być - rodzina, dom, 
praca - harmonogram codzienności dominuje nad tym, co refleksyjne, ulotne… Jednak jest taki 
czas, kiedy przystajemy na dni kilka, siadamy w rodzinnym kręgu, kiedy chcemy być razem we 
wspomnieniach, uczuciach, refleksjach, o bliskich naszych, nieobecnych, o tym, co byłe, ważne 
i ważne mniej, o naszych radościach i smutkach, o naszych nadziejach. Tak to ten czas - Święta 
Bożego Narodzenia - jedyne, nasze polskie, kochane. A później nastrój ten zniknie nagle, utonie 
gdzieś w huku fajerwerków i wystrzałów noworocznych gromkich… A my ? My pobiegniemy da-
lej, goniąc dni, problemy, obowiązki, snując plany, marzenia, rzucając wyzwania „sobie i ludzko-
ści”, mając przekonanie wielkie (no może umiarkowane), że to będzie ten rok, właśnie ten… I my 
też mamy przekonanie wielkie, że to jest ten właśnie ów szczególny numer pisma naszego, po 
który warto sięgać. A Oko nasze gazetowe rozgląda się w strony różne, polskie, środowiskowe. 
Za nami wybory okręgowe, kujawsko-pomorskie do władz naszych związkowych. Gratulujemy, 
pozostając w przekonaniu głębokim, iż  będzie to swoiste nowe otwarcie w działalności struktur 
naszych, że wkrótce pojawią się ciekawe i twórcze pomysły, plany, zamierzenia, a my będziemy 
je aktywnie wspierać. Liczymy też rzecz jasna, iż szeroki program funkcjonowania nowego zarzą-
du zaprezentowany zostanie na łamach właśnie Oka naszego. A u nas jak zawsze informacyjnie, 
poradniczo-prawnie, medycznie i technologicznie. Można rzec - jak numeru każdego. O nie! Bę-
dzie wyjątkowo, odświętnie, gdyż tak właśnie postrzegam tekst poświęcony babci Urszuli - osobie 
pięknej dobrocią, miłością do swojego wnuka, rodziny, do ludzi. Spotkanie z Nią pozwala nam raz 
jeszcze uwierzyć, że ludzka Dobroć istnieje, że mieszka ona gdzieś blisko, że możemy jej do-
tknąć i że nie jest ona świąteczna, lecz po prostu… codzienna. Powinniśmy szukać tej Dobroci 
w nieustannym biegu naszego życia. 

Piotr Skoblewski 
 
Na okładce zdjęcie wykonane przez ks. Piotra Buczkowskiego przedstawiające zamek w Golubiu
-Dobrzyniu. 
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BEZPIECZNE KORZYSTANIE Z PRZESTRZENI  

PUBLICZNEJ 

Taką nazwę nadaliśmy jednej z form 
wsparcia realizowanych przez Ku-
jawsko-Pomorski Okręg PZN w ra-
mach projektu „Centrum rehabilitacji 
niewidomych i słabo widzących” dofi-
nansowanego ze środków PFRON. 
Celem wsparcia było zwiększenie 
samodzielności osób z dysfunkcją 
wzroku w korzystaniu z przestrzeni 
publicznej poprzez nabycie wiedzy 
w zakresie orientacji przestrzennej 
i „oswajanie” obiektów, które służą 
społeczności lokalnej, poznanie 
punktów orientacyjnych, najbez-
pieczniejszych szlaków komunikacyj-
nych prowadzących do tych miejsc. 
Odpowiadając na potrzeby i zainte-
resowania naszych członków w 2019 
roku okręg zrealizował na terenie 
Bydgoszczy 4 wspólne wyjście dla 
około 15 uczestników projektu do in-
stytucji użyteczności publicznej, słu-
żących nie tylko mieszkańcom mia-
sta. 
Każde wyjście rozpoczynaliśmy od 
przypomnienia zasad bezpiecznego 
przemieszczanie się z przewodni-
kiem i białą laską, korzystania z ko-
munikacji publicznej (tramwaj, auto-
bus), pokonywanie przejścia z sy-
gnalizacją świetlno-dźwiękową oraz 
bez sygnalizacji itp. 
Naszym pierwszym celem stała się 
nowa siedziba Kujawsko-
Pomorskiego Oddziału Wojewódz-
kiego Narodowego Funduszu Zdro-
wia, który mieści się obecnie przy ul. 
Łomżyńskiej 33. 
Budynek NFZ jest usytuowany na 
osiedlu Wyżyny w otoczeniu bloków 
i domków jednorodzinnych, w dość 
dużej odległości od przystanków ko-

munikacji miejskiej. 
Wysiedliśmy na przystanku przy ul. 
Magnuszewskiej, a następnie podą-
żaliśmy ul. Bohaterów Kragujewca, 
która doprowadziła nas do budynku 
NFZ - wejście główne jest od ul. 
Łomżyńskiej. 
W budynku przedstawiciele NFZ za-
poznali nas z przestrzenią użytkową 
budynku w części przeznaczonej dla 
petentów. Następnie odbyło się spo-
tkanie, na którym 4 pracowników 
NFZ życzliwie i szczegółowo udzie-
lało informacji dotyczących kompe-
tencji instytucji oraz procedur korzy-
stania ze świadczeń medycznych. 
Przekazano nam wykaz istotnych 
numerów telefonów w Kujawsko– 
Pomorskim Oddziale Wojewódzkim 
NFZ (dostępne na 
www.kujawskopomorski.pzn.org.pl 
w zakładce Aktualności). 
Na drugie miejsce wymagające 
„oswojenia” wybraliśmy dworzec 
PKP  Bydgoszcz Główna. Znajduje 
się on w centrum, dzięki czemu do-
jazd  jest możliwy niemal z każdej 
części miasta. Budynek został zmo-
dernizowany w 2015 roku. Zmieniła 
się także infrastruktura w jego pobli-

Dworzec PKP Bydgoszcz Główna 

http://www.kujawskopomorski.pzn.org.pl/
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żu, powstały nowe przystanki komu-
nikacji miejskiej. Szczegółowo infra-
struktura dworca i zastosowane udo-
godnienia były już kilkakrotnie opisy-
wane na łamach OKA. Zastosowano 
wiele udogodnień dla osób niepełno-
sprawnych.  Zgodnie z pokontrolny-
mi zaleceniami ekspertów PZN po-
wołanych przez Najwyższą Izbę 
Kontroli i innych opiniodawców, uzu-
pełniono brakujące rozwiązania, 
a niektóre poprawiono. 
W holu głównym na grupę oczekiwał 
pracownik PKP, który oprowadził nas 
po dworcu. Pozytywnie odebrane zo-
stały ciągi komunikacyjne z prowad-
nicami dla białych lasek prowadzą-
cymi do tablic informacyjnych - tyflo-
graficznych. Na kondygnacji główne-
go wejścia znajduje się wejście na 
peron 1. oraz windy, którymi można 
zjechać na poziom kas i wejścia na 
perony od 2 do 5. Windy są udźwię-
kowione, a przyciski prawidłowo 
oznaczone. Na perony można się 
dostać schodami lub windami znaj-
dującymi się na wysokości wejścia 
na każdy z peronów. W razie trudno-
ści można skorzystać z punktów 
SOS, czyli urządzeń znajdujących 
się w różnych miejscach dworca. 
Niestety dojście do nich nie jest 
oznaczone i zlokalizowanie ich przez 
osoby niewidome może sprawić du-
ży problem, co zauważyli uczestnicy 
spotkania. Kolejny stanowią płyty pe-
ronowe. Choć mają zróżnicowaną 
fakturę dla ułatwienia prawidłowego 
usytuowania się osoby niewidomej, 
różnice są zbyt małe i niewyczuwal-
ne pod stopą ani też przez białą la-
skę. 
Mimo tych kilku zastrzeżeń, dworzec 
odebrany został pozytywnie przez 
grupę i możemy życzyć sobie, aby 

w innych budynkach zastosowano 
tak wiele udogodnień dla osób z nie-
pełnosprawnością wzroku. 
Przedstawiciel PKP przekazał nam 
informacje, które mogą ułatwić po-
dróżowanie osobom niepełnospraw-
nym (dostępne na 
www.kujawskopomorski.pzn.org.pl 
w zakładce Aktualności). 
Na kolejne spotkanie umówiliśmy się 
z przedstawicielem Urzędu Miasta, 
który oprowadził grupę po przestrze-
ni użytkowej budynku w części prze-
znaczonej dla petentów. Odbyło się 
spotkanie z przedstawicielami Wy-
działu Spraw Obywatelskich Urzędu 
Miasta Bydgoszczy, na którym prze-
kazano informacje dotyczące kom-
petencji i zadań poszczególnych re-
feratów, procedur korzystania z róż-
nych świadczeń, udogodnień dla 
niepełnosprawnych obywateli np. 
w kwestii udziału/głosowania w wy-
borach. 

Ostatnie tegoroczne wyjście odbyło 
się 17 października do Powiatowego 
Zespołu ds. Orzekania o Niepełno-
sprawności w Bydgoszczy oraz 
Działu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych  (DRON) MOPS. Obie 
instytucje mieszczą się przy ulicy To-
ruńskiej 272, a więc w dość dużej 

Przed Urzędem Miasta w Bydgoszczy 

http://www.kujawskopomorski.pzn.org.pl/
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odległości od centrum miasta. Do-
jazd jest możliwy tramwajem nr 6 
oraz autobusem nr 59. Należy wy-
siąść na przystanku Most Kazimie-
rza Wielkiego-Toruńska, potem  
przejść nie więcej niż 200 m. Naj-
pierw mijamy skrzyżowanie z sygna-
lizacją świetlno-dźwiękową i kieruje-
my się dalej ulicą Toruńską. 
Uczestnicy spotkania zostali zapo-
znani z przestrzenią użytkową bu-
dynków w części przeznaczonej dla 
petentów. 

Podczas wizyty obie instytucje przy-
dzieliły nam swoich przedstawicieli 
w celu omówienia realizowanych za-
dań. Pracownicy Powiatowego Ze-
społu ds. Orzekania o Niepełno-
sprawności szczegółowo omówili 
procedury ubiegania się o uzyskanie 
orzeczenia o stopniu niepełnospraw-
ności, legitymacji osoby niepełno-
sprawnej oraz karty parkingowej. 
Pracownicy Działu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych MOPS 
omówili programy celowe skierowa-
ne do osób z niepełnosprawnością. 
Zapoznali z procedurami uzyskania 
dofinansowania do zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego, do likwidacji barier 
w komunikowaniu się, technicznych 
i architektonicznych oraz dofinanso-

wania zakupu przedmiotów ortope-
dycznych i sprzętu pomocniczego 
refundowanego przez NFZ. 
Przedstawiciele wszystkich odwie-
dzonych przez członków PZN insty-
tucji wyrazili zainteresowanie i chęć 
zwiększenia dostępności dla osób 
z niepełnosprawnością wzroku 
w użytkowanych budynkach. Dla 
każdej z instytucji PZN przekazał 
broszurę „Jak pomóc osobie z dys-
funkcją wzroku” wraz z kilkoma ram-
kami do podpisywania. Na adres e-
mail przesłaliśmy także publikację 
wydaną przez PZN „Projektowanie 
i adaptacja przestrzeni publicznej do 
potrzeb osób niewidomych i słabowi-
dzących - zalecenia i przepisy” oraz 
inne pomocne materiały. 
Wszystkie materiały informacyjne, 
które otrzymaliśmy podczas ww. 
spotkań, zamieściliśmy na stronie 
okręgu 
www.kujawskopomorski.pzn.org.pl 
w zakładce Aktualności pod informa-
cją z poszczególnych spotkań, a w 
formie papierowej przekazujemy 
osobom zainteresowanym. 
Każde wyjście było zakończone po-
siłkiem w innym lokalu gastrono-
micznym. Dzięki temu uczestnicy 
projektu poznali lokalizację, warunki 
lokalowe, menu oraz podejście per-
sonelu w restauracji „Garden” i „Pod 
Dębem”, kawiarni „Dolce Vita” oraz 
pierogarni „Pod Aniołami”. Wszędzie 
tam można smacznie zjeść, a obsłu-
ga jest miła i życzliwa. 
Zapewne zawsze można zrobić wię-
cej, lepiej, inaczej. 
Zastosowane udogodnienia dla jed-
nych są trafne i bardzo pomocne, 
a dla innych nieodpowiednie. Póki 
co nie ma opracowanych standardo-
wych i obowiązkowych rozwiązań 

Spotkanie w MOPS Bydgoszcz 

http://www.kujawskopomorski.pzn.org.pl/
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zwiększających dostępność prze-
strzeni publicznej dla osób z niepeł-
nosprawnością. 
Korzystajmy z tego, co już jest, do-
ceńmy to i optymistycznie patrzmy 
w przyszłość – nie brakuje życzliwo-

ści, a więc możemy się spodziewać, 
że przestrzeń wokół nas będzie co-
raz bardziej przyjazna i bezpieczna. 

Anna Kruczkowska 
kierownik działu rehabilitacji 

WYBORY W OKRĘGU KUJAWSKO-POMORSKIM PZN 

13 listopada 2019 roku odbył się 
XXI Okręgowy Zjazd Delegatów 
Okręgu Kujawsko-Pomorskiego 
Polskiego Związku Niewidomych, 
w którym udział wzięło 26 delega-
tów, przedstawiciele ustępującego 
zarządu, OKR oraz zaproszeni go-
ście. 
Delegaci na prezes Zarządu Okrę-
gu wybrali Izabelę Wasilewską 
z Grudziądza, funkcję wicepreze-
sów objęli: Judyta Dzwonkowska 
z KP Wąbrzeźno, Anna Kruczkow-
ska z Bydgoszczy i Krzysztof Su-
chocki prezes KP w Lipnie. 
Przewodniczącym Okręgowej Ko-
misji Rewizyjnej został Andrzej Sar-
galski, a członkami Grzegorz Bo-
ruszkowski, Anna Daczkowska, Ali-

cja Gantkowska, Janina Kołodziej 
i Edward Skiera. 
Okręgowy zjazd wybrał także 
przedstawiciela okręgu – członka 
Zarządu Głównego, którym została 
Anna Kruczkowska. 
Dokonano wyboru 4 delegatów na 
Zjazd Krajowy: Honoratę Borawę, 
Judytę Dzwonkowską, Annę Krucz-
kowską, Zbigniewa Terpiłowskiego 
oraz 1 zastępcę – Krystynę Skierę. 
Na pierwszym posiedzeniu plenar-
nym ZO, które odbyło się 14 listo-
pada 2019 roku uzupełniono skład 
prezydium, wybierając sekretarza, 
którym została Krystyna Kaczorow-
ska z Grudziądza. 

Opracowała Urszula Hanyżewska 

INFOLINIA DLA PACJENTA CZYNNA CAŁĄ DOBĘ 

Od września br. z bezpłatną infoli-
nią NFZ - 800 190 590 - kontakto-
wać możemy się już przez całą do-
bę i przez wszystkie dni tygodnia. 
Konsultanci poinformują nas m.in. 
gdzie znajduje się najbliższy szpi-
tal, w którym miejscu najszybciej 
otrzymamy pomoc medyczną, 
w jaki sposób można zgłosić naru-

szenie praw pacjenta czy też jakich 
formalności należy dopełnić, by 
skorzystać z leczenia sanatoryjne-
go. Dodatkowe udogodnienia to 
np.: zamówienie rozmowy z kon-
sultantem, wideoczat na stronie in-
ternetowej NFZ oraz obsługa pa-
cjentów w języku migowym. 

Redakcja 

INFOLINIA NFZ 

800 190 590 
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BYDGOSKI PRZEGLĄD ARTYSTYCZNY WARSZTATÓW 

TERAPII ZAJĘCIOWEJ 

26.10.2019 roku pod honorowym 
patronatem prezydenta Bydgoszczy  
Rafała Bruskiego w Zespole Szkół 
Spożywczych w Bydgoszczy, który 
od 16 lat współpracuje z warsztata-
mi terapii, odbył się XVII Między-
warsztatowy Konkurs Umiejętności 
Osób Niepełnosprawnych - 
„Środowisko ponad wszystko” oraz 
XV Bydgoski Przegląd Artystyczny 
Warsztatów Terapii Zajęciowej – 
„Pokaz Eko-Mody”. Współorganizo-
torem było m.in. Kujawsko-
Pomorskie Centrum Kultury w Byd-
goszczy, Zespół Szkół Spożywczych 
w Bydgoszczy, WTZ przy PZN 
„Mega-Art.”, WTZ przy PZN 
„Victoria”, WTZ przy LKP 
„Modrzew”, WTZ przy KPCK „Biały 
Domek”, WTZ „Przystań”, WTZ 
„Wiatrak”, WTZ przy Caritas 
„Tęcza”. Dyrektor Zespołu Szkół 

 NOWA KAPLICA W ORIS PZN  

Ks. Sławomir Bar CM ze Zgroma-
dzenia Księży Misjonarzy św. Win-
centego a Paulo dokonał 29 wrze-
śnia br. poświęcenia nowej kaplicy 
św. Rafała Archanioła w Ośrodku 

Rehabilitacji i Szkolenia Polskiego 
Związku Niewidomych w Bydgosz-
czy. Pierwsza została powołana de-
kretem kard. Józefa Glempa z 27 
marca 1991 roku i poświęcona 11 
kwietnia 1991 roku.  
Zapraszamy na mszę św. w każdą 
niedzielę o 14.15. W 2. niedzielę 
miesiąca, po mszy św., odbywają się 
spotkania duszpasterstwa niewido-
mych. 
Więcej informacji i zdjęcia na stro-
nie: 
http://diecezja.bydgoszcz.pl/2019/09
/29/nowa-kaplica-w-osrodku-dla-
niewidomych 

Redakcja 
Poświęcenie kaplicy. 

Fot. http://diecezja.bydgoszcz.pl 

Spożywczych Anna Janecka powita-
ła zaproszonych gości oraz uczest-
ników warsztatów. Konkurs poprze-
dzony był występami artystycznymi 
w wykonaniu uczestników warszta-
tów pod hasłem „Eko-Moda”. Pre-
zentowane ubrania wykonane były 
z papieru, gazety, talerzy tekturo-
wych, resztek materiałów itp. Na-
stępnie uczestnicy przeszli do sal, 
gdzie przygotowywali się do konkret-
nych konkurencji konkursowych. By-
ła to możliwość pokazania tego, cze-
go nauczyli się na zajęciach w swo-
ich warsztatach terapii. Rozdano 
upominki i dyplomy. Ogromne po-
dziękowanie należy się dyrektor An-
nie Janeckiej i zespołowi pedago-
gicznemu szkoły oraz uczniom i wo-
lontariuszom za trud włożony 
w przygotowanie tego wydarzenia. 

Janina Śledzikowska  



 

 

IX FESTIWAL WIDZĄCYCH DUSZĄ „MUZYKA OTWIERA 

OCZY” ZA NAMI 

Grzegorz Dudziński, dusza festiwa-
lu, gdy za nami i przesłuchania kon-
kursowe, i koncert laureatów, opo-
wiada o swoich przeżyciach oraz tak 
dużej imprezie od kuchni. 
- Mam poczucie, że całość dobrze 
wyszła, choć do ostatnich chwil  to-
warzyszyły nam obawy, czy wszyst-
ko się uda.  
Dziś czuję przede wszystkim zado-
wolenie. Poziom wykonawców, 13 
uczestników z całej Polski, a nawet 
1 Słoweńca był rewelacyjny. 
Z uśmiechem powiem, wyszedł więc 
nam pierwszy raz festiwal międzyna-
rodowy. 
Ze względu na wysoki i niezwykle 
wyrównany poziom czołówki, nie za-
zdroszczę jurorom, bo mieli twardy 
orzech do zgryzienia. Nie podjąłbym 
się określić, kto był ciut lepszy od 
drugiego. Starałem się na każdym 
etapie festiwalu słuchać, co się dzie-
je na scenie. Oczywiście miałem 
swoje prywatne typowania, których 
nie zdradzę.  
Pewnie były też osoby, które wyje-
chały z festiwalu niezadowolone 
z werdyktu jury. Rozumiem to. Cie-
szę się też z tego, że jurorzy mogą 
każdemu wytłumaczyć, dlaczego 
podjęli właśnie taką a nie inną decy-
zję. W tegorocznym jury byli: prze-
wodniczący - Maciej Różycki 
(zawodowy muzyk), Adam „Wuja” 
Wachowicz (legendarna postać sce-
ny piosenki turystycznej) i Agnieszka 
Więckiewicz (zawodowy muzyk). 
Pierwsze miejsce zdobył Rok Mulec, 
niewidomy artysta ze Słowenii, od 
trzech lat mieszkający w Polsce, nie 
tylko świetnie interpretujący, ale 

przede wszystkim mówiący po pol-
sku. Gra na gitarze i pianinie. Miej-
sce drugie i nagrodę publiczności - 
Patrycja Malinowska z Płocka, 
a trzecie Katarzyna Wachnik z Kra-
kowa. 
W tym roku jury przyznało także dwa 
wyróżnienia: Milenie Wiśniewskiej 
z Malborka i Rafałowi Bladowskiemu 
z Gdańska. 
Myślę, że wszyscy laureaci są goto-
wi, by startować i wygrywać w róż-
norodnych konkursach oraz koncer-
tować. Oczywiście wymaga to znale-
zienia odpowiedniego menadżera. 
Często jest tak, że osoby które wy-
grały u nas, są zapraszane na kon-
certy, co nas cieszy i potwierdza, że 
warto tak pomagać młodym arty-
stom. Ponieważ kluby śledzą to, co 
robią inni, mam nadzieję, że nazwi-
ska naszych laureatów będą rozpo-
znawalne przez innych organizato-
rów. Życzę im tego gorąco. Sami 
staramy się także ich zapraszać, 
tym razem już na koncert indywidu-
alny, do Światłowni. 
Mam nadzieję, że nagrody będą dla 
uczestników wsparciem w karierze. 
Ich pula wyglądała następująco: 1. 
miejsce – 4000 zł, 2. – 2000 zł,  3. – 
1000 zł, wyróżnienie – 500 zł, nagro-
da publiczności – 4000 zł. Na koniec 
festiwalu przeżyliśmy bardzo dobry 
koncert Piotra Machalicy z zespołem 
z rewelacyjną interpretacją utworów 
Wojciecha Młynarskiego.  
Sama organizacja festiwalu to nie 
tylko miejsce i pieniądze ale … 
sztab ludzi. I teraz mogę im znów 
powiedzieć – dzięki! 
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Podczas festiwalu wręczaliśmy już 
tradycyjnie tytuły Przyjaciela Świa-
tłowni: Ireneuszowi Nitkiewiczowi - 
bydgoskiemu radnemu, wielokrotnie 
nam pomagającemu i wspierające-
mu w kontaktach z miastem, Alinie 
Dąbrowskiej i Ewie Kubiak – wolon-
tariuszkom pomagającym dotrzeć 
osobie niewidomej z punktu A do B.  
Pracownicy Światłowni także stanęli 
na wysokości zadania – wszyscy da-
li radę. A był to dla nas bardzo gorą-
cy czas. Jednocześnie realizowali-
śmy jeszcze inne projekty. 

Festiwal za nami a przed nami kolej-
ne imprezy poza stałą naszą działal-

nością. Zapraszam na ciekawe kon-
certy nie tylko w piątek, często także 
w sobotę. W każdy wtorek śpiewamy 
razem.  
W przyszłym roku robimy dwa duże 
festiwale. W czerwcu będzie festiwal 
poświęcony Jackowi Kaczmarskie-
mu, a jesienią jubileuszowy X Festi-
wal Widzących Duszą „Muzyka 
otwiera oczy”.  
 
A na koniec mojej dzisiejszej opo-
wieści, chciałbym podzielić się i ta-
kim oto wydarzeniem. Znajomy z Fa-
cebooka, niewidomy z okolic Kutna, 
specjalnie przyjechał na festiwal. Po 
utracie wzroku, po raz pierwszy sam 
wyruszył z domu i dotarł do Byd-
goszczy. I on był dumny, że mu się 
udało, i ja także. 
Zapraszamy  do profilu Otwarta 
Przestrzeń Światłownia na Faceboo-
ku,  gdzie zamieszczamy aktualne 
informacje, zdjęcia i nagrania.  

Dziękuję za rozmowę. 
 Renata Olszewska 

NIEWIDOMI AKTORZY TEATRU ITAN  

WSPÓŁREALIZUJĄ SERIAL „PASJONACI” 

Na styczeń w Telewizji Polskiej pla-
nowana jest premiera serialu 
„Pasjonaci” współrealizowanego 
przez osoby niewidome i niedowi-
dzące, opowiadającego o losach 
aktorów Integracyjnego Teatru Ak-
tora Niewidomego ITAN.  Artyści 
wystąpią u boku znanych aktorów, 
m.in. Adrianny Biedrzyńskiej, Kata-

rzyny Jamróz, Tadeusza Huka, Da-
riusza Kordka, Leszka Piskorza 
i Doroty Pomykały. 
Projekt jest współfinansowany 
m.in. przez Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. 

Źródło: niepelnosprawni.pl  

[2019-08-13] 

Grzegorz Dudziński na festiwalu podczas 
części konkursowej w Światłowni 

Fot. www.facebook.com 
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ALEKSANDRÓW 

28.10.2019 obchodziliśmy Dzień 
Białej Laski. Swoją obecnością za-

szczyciły nas władze samorządowe 
naszego miasta oraz wiceprezes Za-

rządu Okręgu Kujawsko-
Pomorskiego PZN w Bydgoszczy 

Janina Śledzikowska, która wręczyła 
Danucie Malinowskiej i Tadeuszowi 

Danielakowi odznakę „Przyjaciel 
Niewidomych” nadaną przez Prezy-

dium Zarządu Okręgu Kujawsko-
Pomorskiego PZN. 

Nasz teatrzyk wystąpił z nowym pro-
gramem słowno-muzycznym pt. 

„Bawmy się i śmiejmy się”. W każdą 
środę odbywają się spotkania infor-

macyjno–kulturowe w świetlicy na-
szego koła, a cykliczne, w ramach 

Klubu Żywej Książki, w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej. W tym roku na-

wiązaliśmy współpracę z Miejskim 

Centrum Kultury, gdzie cyklicznie 
wyświetlane są filmy z audiode-

skrypcją dla osób z dysfunkcją wzro-
ku oraz szerszego grona publiczno-

ści. W ramach integracji wdrożyli-
śmy tradycje imieninowe w świetlicy 

koła przy kawie i słodkim poczęstun-
ku. W listopadzie organizujemy an-

drzejki z wróżbami, konkursami i za-
bawą. 10.12.2019 odbędzie się spo-

tkanie opłatkowe z jasełkami przygo-
towanymi przez nasz teatrzyk. 

W maju przyszłego roku mamy za-
planowany grupowy wyjazd do Ust-

ki. 
Anna Krychowiak 

 
BYDGOSZCZ 

 9 lipca 2019 r. w Akademickiej Prze-
strzeni Kulturalnej odbyła się konfe-

rencja pod hasłem „Kujawsko-
Pomorskie: region przyjazny dla nie-

widomych” w ramach XVII edycji 

konferencji REHA FOR THE BLIND 
IN POLAND. Wystąpili między inny-

mi: prezes Fundacji Szansa dla Nie-
widomych Marek Kalbarczyk, Kata-

rzyna Peplińska - specjalista ds. 
promocji i dydaktyki w Teatrze im. 

W. Horzycy w Toruniu, Tomasz 
Barczik - autor bloga „Weź to po-

czuj” (na którego serdecznie Pań-
stwa zapraszamy), Ewelina Czer-

wińska - pracownik Akademickiego 
Centrum Medycznego przy WSG, 

prezes Fundacji „Niebo jest limitem”. 
Na zakończenie konferencji przed-

stawiono rozstrzygnięcie wojewódz-
kiego konkursu „Idol” w różnych ka-

tegoriach. Nagrodzeni: Idol Środowi-
ska - Honorata Borawa, Media - 

Express Bydgoski, Uczelnia - Wyż-
sza Szkoła Gospodarki w Bydgosz-

czy, Placówka Oświatowa - Ośrodek 

Szkolenia i Rehabilitacji „Homer”, 
Placówka Kultury - Ośrodek Czytel-

nictwa Chorych i Niepełnospraw-
nych w Toruniu przy Wojewódzkiej 

Bibliotece Publicznej  Książnicy Ko-
pernikańskiej, Firma/Instytucja - 

Centrum Terapii Zmysłów. 
16 lipca br. odbyła się wycieczka 

w ramach projektu „Niewidomi tu 
i tam” dofinansowanego ze środków 

Urzędu Miasta Bydgoszczy do 
Ostrowa Lednickiego. Pracownik 

muzeum Mariola Olejniczak oprowa-
dziła nas po wyspie, ciekawie opo-

wiadając o historii tego miej-
sca. Oglądaliśmy m.in. przedmioty 

z minionych lat, biżuterię, odzież, 
zbroje. Muzeum posiada makiety ty-

flograficzne. Grupom niewidomych 
i słabo widzących pracownicy po-

zwalają wejść na Baptysterium - 
miejsce, gdzie najprawdopodobniej 
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Mieszko I przyjął chrzest. Przed od-

jazdem udaliśmy się na posiłek do 
Karczmy na Lednicy.  W drodze po-

wrotnej rozdane zostały informatory 
i ulotki „Bezpieczni 60+”, informują-

ce, jak nie dać się oszukać, dbać 
o swoje finanse czy chronić swoją 

własność. 

We wrześniu odbyła się tygodniowa 

wycieczka do Ustki do zaprzyjaźnio-
nego Ośrodka Wypoczynkowego 

„Radość” dla 50 osób. 
12-13.09.2019 r. 20-osobowa grupa 

niewidomych uczestniczyła w 
Ogólnopolskiej Pielgrzymce  Niewi-

domych w Trzebnicy – wyjazd czę-
ściowo dofinansowany ze środków 

MOPS/PFRON. 
4 października br. Krystyna Skiera, 

podczas szkolenia organizowanego 
przez Fundację „Szansa dla niewi-

domych”, opowiadała o PZN oraz 
o tym, jak pomagać, a nie przeszka-

dzać niewidomym w życiu codzien-
nym. 

17 października Honorata Borawa w 
Zespole Szkół Specjalnych w Koro-

nowie przedstawiła uczniom film „N 
jak niewidomy” oraz drobny 

„gadający sprzęt”, który cieszył się 
wielkim zainteresowaniem. 

15 października w ramach projektu 

„Niewidomi tu i tam” dofinansowane-
go przez Urząd Miasta Bydgoszczy 

odbyło się spotkanie z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Białej Laski. 

W części artystycznej wysłuchali-
śmy krótkiego koncert w wykonaniu  

Marka Andraszewskiego. W drugiej 
części odwiedziła nas Monika Niklas 

- pracownik Salonu Optycznego 
„Piast”, która opowiedziała, czym 

zajmuje się optometrysta. 
Za swój wieloletni wkład w pracę 

duszpasterstwa podziękowania 
otrzymały Krystyna i Zofia Krzem-

kowskie. 
24 października w Bibliotece Peda-

gogicznej im. M. Rejewskiego 
uczestniczyliśmy w głośnym czyta-

niu. Spotkanie poświęcono kompo-
zytorowi Stanisławowi Moniuszce. 

Honorata Borawa 
 

CHEŁMNO 

2-8 września pojechaliśmy w 20-
osobowej grupie do Jastarni. Na 

miejsce przywitaliśmy się z morzem, 
poznawaliśmy Jastarnię oraz Półwy-

sep Helski. Chłonęliśmy informacje 
przekazywane nam przez panią 

przewodnik. Dowiedzieliśmy się cie-
kawych rzeczy o latarni morskiej, 

chętni pokonali 200 schodów i po-
dziwiali morską toń. Trafiliśmy też 

Wycieczka do Ustki 

Wycieczka do Jastarni 
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do fokarium i fortyfikacji, a także 

udaliśmy się w rejs kutrem. Space-
rowaliśmy ukończoną 3 lata temu 

promenadą. Pojechaliśmy do Włady-
sławowa i tam, ogrzewani promie-

niami słońca, spacerowaliśmy, napa-
jając się morskimi widokami. W po-

żegnalny wieczór bawiliśmy się przy 
grillu.  

15 października zorganizowaliśmy 
w restauracji The Swan uroczystość 

Dnia Białej Laski. Swoją obecnością 
zaszczycili nas sekretarz powiatu 

Tomasz Derebecki, prezes okręgu 
Zbigniew Terpiłowski, wójt Unisławia 

Jakub Danielewicz oraz Marzanna 
Pieniążek - dyrektor biblioteki. Pre-

zes Barbara Knoppek przedstawiła 
sprawozdanie z działalności koła za 

ubiegły rok. Następnie goście skła-
dali życzenia wszystkim zebranym. 

Prezes okręgu wręczył Teresie Gu-

zińskiej srebrną odznakę PZN 
w uznaniu zasług za 20- letnią dzia-

łalność na rzecz niewidomych i sła-
bo widzących.  W grudniu  planuje-

my spotkanie opłatkowo-wigilijne. 
Barbara Knoppek 

 
GRUDZIĄDZ 

We wrześniu odbyło się w miejsco-
wości Mokre ognisko z wędrówką po 

leśnej ścieżce tematycznej, po której 
oprowadzała nas pani z nadleśnic-

twa Jamy, a w październiku - wę-
drówka z kijami uwieńczona poczę-

stunkiem, który przygotowali Roman 
Niedziałkowski i Marek Siebert. 

12 października miało miejsce ka-
meralne spotkanie z okazji Święta 

Niewidomych. Zarząd podjął uchwa-
łę, że duże uroczystości z okazji na-

szego święta będą odbywały się co 

pięć lat. Za dwa lata nasze koło ob-

chodzić będzie 70–lecie działalności 
i już na ten cel oszczędzamy. 8 listo-

pada odbędzie się spotkanie za-
duszne w siedzibie koła. Krystyna 

Murawska zaprezentuje tematyczną 
poezję. 29 listopada zapraszamy na 

andrzejki z wróżbami i małym po-
częstunkiem. Grudzień to dla na-

szych podopiecznych dzieci  czas 
spotkania z Mikołajem, który zapra-

sza je 14 grudnia do teatru na bajkę 
„Pinokio”. Dorośli członkowie koła 

spotkają się 13 grudnia w świetlicy 
na spotkaniu wigilijnym. 

Kończymy całoroczne zajęcia z za-
kresu rehabilitacji dorosłych i dzieci. 

W zajęciach z zakresu orientacji 
przestrzennej i czynności dnia pro-

wadzonych przez Aleksandrę Ki-
stowską brały udział 2 osoby doro-

słe i  2 dzieci. Izabela Wasilewska 

nauczyła pisma Braille’a 5 dzieci. 
Zajęcia są dotowane w ramach za-

dań publicznych przez urząd miasta 
i starostwo powiatowe. W nowym 

2020 roku na pewno odbędą się 
liczne zajęcia świetlicowe, zabawa 

karnawałowa, zajęcia sportowe: 
marsz z kijami i ćwiczenia na base-

nie. 

Wędrówki nordic-walking 
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Głównym zadaniem od 15 lat jest 

orientacja przestrzenna i nauka pi-
sma Braille’a. Po raz kolejny będzie-

my składać oferty w zadaniach pu-
blicznych. W dniach 29.05-

05.06.2020 r. będzie wycieczka do 
Mielna, a we wrześniu turnus rehabi-

litacyjny w Darłówku, na które mamy 
już komplet uczestników. 

Zapowiada się kolejny pracowity rok. 
Krystyna Kaczorowska 

 
INOWROCŁAW 

9 maja odbyło się spotkanie 
„Kawiarenka podróżnika” i cykliczne  

„Pogodnej jesieni”, 23 maja z okazji 
Dnia Matki, a 1 czerwca naszych 

dzieci podopiecznych z okazji Dnia 
Dziecka. 

Od 10 do 16 czerwca 45 członków 
koła uczestniczyło w 7-dniowej wy-

cieczce Karpacz-Jelenia Góra. 

19 czerwca było spotkanie z okazji 
Dnia Ojca, 10 lipca cykliczne  

„Kawiarenka podróżnika”, 17 sierp-
nia impreza plenerowa – piknik inte-

gracyjny członków koła i zaproszo-
nych gości na lotnisku aeroklubu 

w Inowrocławiu. W tej imprezie 
uczestniczyło ponad 80 osób. Z za-

proszonych gości obecny był wice-
prezydent miasta Inowrocław Woj-

ciech Piniewski. W imprezie uczest-
niczyli przedstawiciele działu rehabi-

litacji Jadwiga Henselek i Szymon 

Deja, prezentując sprzęt rehabilita-
cyjny w orientacji przestrzennej.  

Dzięki przedstawicielom stowarzy-
szenia „Flandria”, mogliśmy skorzy-

stać z pomiarów ciśnienia i pomiaru 
tkanki tłuszczowej. Podczas pikniku 

odbył się konkurs z wiedzy o Pol-
sce, w którym uczestniczyło 6 człon-

ków naszego koła, którzy otrzymali 
nagrody. Impreza mogła się odbyć 

dzięki dofinansowaniu PFRON, 
urzędu miasta oraz środkom wła-

snym. Jej koszt to 3730,92 zł. 
01-14 09 2019 odbył się w ośrodku 

„Orka” 14-dniowy turnus rehabilita-
cyjny w Ustce dla 19 członków koła 

i opiekunów. 
19 września w siedzibie koła PZN 

Inowrocław miał miejsce turniej 
w warcabach stupolowych o puchar 

prezesa. Zwycięzcą został Ryszard 

Grześkowiak, drugie miejsce zajął 
Ryszard Piskor, a trzecie Urszula 

Piskor. 18 października obchodzili-
śmy Dzień Białej Laski w restauracji 

Marianna. W imprezie uczestniczyło 
ponad 80 osób. Władze miasta re-

prezentował w imieniu prezydenta 
miasta Inowrocław naczelnik Wy-

działu Spraw Społecznych i Promo-
cji Zdrowia Grzegorz Gąsiorek. 

Obecny był też dyrektor PCPR Rafał 
Walter, dyrektora MOPS reprezento-

wała Małgorzata Kowalska, obecna 
była kierownik Biblioteki Miejskiej 

dla Osób Niepełnosprawnych Irena 
Hanowska, pełnomocnik do spraw 

organizacji pozarządowych Karol 
Legumina oraz delegacja koła PZN 

Grudziądz. 
Podczas spotkania Zenon Nowicki 

został odznaczony odznaką 
„Przyjaciel Niewidomych”. 

Wycieczka w Karkonosze 
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Zaproszeni goście otrzymali podzię-

kowania za wsparcie i pomoc 
w działaniu naszej organizacji, 

a członkowie zarządu koła: Krystyna 
Kijewska, Zbigniew Kijewski, Urszu-

la Piskor, Ryszard Piskor, członek 
koła Aniela Nowicka i członek nad-

zwyczajny Zenon Nowicki za szcze-
gólny wkład w prace na rzecz koła. 

Uroczystość, przy bogatym menu 
i muzyce w wykonaniu Marka Bicz-

kowskiego, mogła się odbyć dzięki 
dofinansowaniu PFRON i Urzędu 

Miasta Inowrocław oraz pozyskanym 
środkom własnym. Koszt imprezy to 

6910 zł. 
Przed nami jeszcze 29 listopada im-

preza andrzejkowa, a mikołajkowa 
dla dzieci 7 grudnia, spotkanie opłat-

kowe i tradycyjny Sylwester. 
Przewidywany plan na I kwartał 

2020 roku to 6 stycznia powitanie 

nowego roku z obchodami Święta 
Trzech Króli, 23 stycznia zabawa 

karnawałowa z okazji Dnia Babci 
i Dziadka oraz 30 stycznia 

„Kawiarenka Podróżnika”, 14 lutego 
zabawa karnawałowo-

walentynkowa, 25 lutego śledzik, 5 
marca spotkanie z okazji Dnia Ko-

biet, 19 marca „Kawiarenka Podróż-
nika”, 2 kwietnia wielkanocne z pre-

zentacją tradycji wielkanocnych. Od 
28 kwietnia do 8 maja planowany 

jest 10-dniowy pobyt w Ustroniu 
Morskim w ośrodku Dworzysko – za-

pisy i wpisowe 100 zł do 22 stycznia 
2020 – ilość miejsc ograniczona – 

odpłatność 670 zł od osoby. 
20-27 czerwca 2020 planowana jest 

siedmiodniowa wycieczka Muszyna-
Pieniny – zapisy i wpisowe po 100 zł 

do końca stycznia 2020. Cały koszt 

600 zł od osoby. Ilość miejsc ograni-

czona. 
Ryszard Grześkowiak 

 
LIPNO 

Koło PZN w Lipnie to prężnie działa-
jąca na terenie powiatu lipnowskie-

go organizacja prowadzona przez 
Krzysztofa Suchockiego. Rok 2019 

mija nam jak zwykle aktywnie. Uda-
ło się pozyskać dotację ze Staro-

stwa Powiatowego w Lipnie, dzięki 
czemu prowadziliśmy warsztaty 

„Kulturoaktywni” dla naszych człon-
ków. W ich ramach powstały prze-

piękne prace użytkowe z liści, tka-
nin, wstążek, produkowaliśmy natu-

ralne, zapachowe mydełka i łapacze 
snów. Zakończyliśmy całość werni-

sażem i wystawą.  

Udało nam się zorganizować inte-

gracyjne ognisko dla naszych człon-
ków przy grillu, nad jeziorem. Jak co 

roku zorganizowaliśmy także duże 
spotkania dla wszystkich członków 

z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka. 
Szczególnie ważne dla nas jest 

święto niewidomych i niedowidzą-
cych - Dzień Białej Laski. Podczas 

tegorocznych obchodów zaszczycili 

Uczestnicy warsztatów z łapaczami snów 
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nas swoją obecnością przedstawi-

ciele władz miejskich. Zbliżamy się 
do sezonu świątecznego i już dziś 

zapraszamy na uroczystą Wigilię, na 
której nie zabraknie paczek dla 

wszystkich. W styczniu aktywnie po-
witamy Nowy Rok. Planujemy nowe 

projekty i nowe dotacje, a także wie-
le uroczystości, na które zaprasza-

my wszystkich chętnych. 
Anna Sawic 

 
RADZIEJÓW 

W sierpniu, mimo wakacji, gdyż nie 
lubimy próżnować, odbyły się warsz-

taty, podczas których wyklejaliśmy 
piękne mozaiki oraz uczestniczyli-

śmy w pikniku rodzinnym w Rakowni 
koło Murowanej Gośliny. Było mnó-

stwo konkurencji: rzut kaloszem do 
celu, bicie piany oraz tańce i śpiewy. 

Towarzyszyli nam przyjaciele ze Sto-

warzyszenia Wspierania Osób Nie-
pełnosprawnych „Subicere”. We 

wrześniu uczestniczyliśmy  w festy-
nie archeologicznym w Biskupinie. 

W październiku w sali hotelu Zakła-
du Aktywności Zawodowej w Ra-

dziejowie odbyły się uroczyste ob-
chody Międzynarodowego Dnia Bia-

łej Laski. Rozpoczęły się pięknym 
koncertem nauczycieli szkoły mu-

zycznej. Po nim i powitalnym prze-

mówieniu pana prezesa spożyliśmy 
uroczysty obiad, toczyły się rozmo-

wy i plany na przyszłość. 
Obchody Dnia Białej Laski miały 

miejsce również w przedszkolu 
w Skibinie. Serdecznie dziękujemy 

za zaproszenie dyrektor Sylwii Łą-
kowskiej. 

Myślami jesteśmy już w przyszłym 
roku, kiedy odbędzie się spotkanie 

noworoczne oraz bal integracyjny 
w Toruniu. 

Wiesław Miętkiewicz 
 

RYPIN 
Jak co roku w naszym kole zawsze 

coś się dzieje. Nastawiliśmy się na 
turystykę i rekreację. Sierpień był 

bogaty w wyjazdy: 13 byliśmy na 
jednodniowej wycieczce integracyj-

nej w Świętej Lipce i w Reszlu, 18–

24  przebywaliśmy na turnusie inte-
gracyjno–rehabilitacyjnym w urokli-

wym, mieszczańsko–kupieckim, peł-
nym artystów malarzy miasteczku, 

gdzie historia i architektura pisze 
swoje scenariusze, a kogut jest 

symbolem – w Kazimierzu Dolnym. 

Stacjonowaliśmy w Młodzieżowym 
Schronisku „Pod Wianuszkami”. Po-Obchody Dnia Białej Laski w przedszkolu 

Wycieczka na Górę Trzech Krzyży  
w Kazimierzu Dolnym 
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ruszając się z białymi laskami i kijka-

mi nordic walking, pokonywaliśmy 
nie tylko bariery architektoniczne, 

fizyczne, ale przede wszystkim psy-
chiczne. Codziennie robiliśmy wiele 

kilometrów po kazimierskich nierów-
nych chodnikach i jezdniach z ko-

cich łbów i kamienia.  Sapiąc, poko-
nywaliśmy strome zamkowe schody 

i wzgórza, za to mieliśmy wspaniałe 
widoki na piękną panoramę Kazi-

mierza i okolice. Ze śpiewem ma-
szerowaliśmy przez urokliwą prze-

łęcz Norowy Dół – tu zrobiliśmy wie-
lokilometrową trasę, by dotrzeć do 

wąwozu Korzeniowy Dół, który zrobił 
na wszystkich niesamowite wraże-

nie. Wyjechaliśmy także do Nałęczo-
wa i Lublina, by z placu i wieży zam-

kowej móc podziwiać piękne widoki 
lubelskiej panoramy. Spacerując 

z kijkami i białymi laskami, zwiedza-

liśmy starówkę oraz wspaniałe za-
bytki. Wyjazd ten odbył się w ra-

mach konkursu w Gminie Miasta Ry-
pin „Ochrona i promocja zdrowia”. 

17 października obchodziliśmy 
„Dzień Białej Laski”, w którym prócz 

naszych członków uczestniczyli wło-
darze miasta i powiatu, a także za-

proszone delegacje. Uroczystość 
uświetnił utalentowany muzycznie 

nasz podopieczny Igor Sobierajski, 
który zagrał na pianinie swoje ulu-

bione utwory, za co otrzymał grom-
kie brawa. 

Przed nami w tym roku integracyjne 
andrzejki oraz spotkanie opłatkowe. 

Zofia Zalewska 
 

ŚWIECIE 
26 maja do 1 czerwca przebywali-

śmy na szkoleniu rehabilitacyjnym 

w Jastrzębiej Górze. Uczyliśmy się 

orientacji przestrzennej oraz czyn-
ności dnia codziennego pod okiem 

instruktorki. W czasie wolnym korzy-
staliśmy z uroków nadmorskiego kli-

matu oraz zwiedziliśmy Hel, nie omi-
jając fokarium. Pobyt urozmaicił 

nam pokaz sprzętu rehabilitacyjne-
go firmy Altix oraz obchody Dnia 

Matki. Wyjazd oraz zakup sprzętu 
rehabilitacyjnego dla koła i każdego 

uczestnika odbył się w ramach pro-
jektu „Niewidzialna rehabilitacja”. 

W lipcu Janina Śledzikowska udzie-
lała porad, jak bezpiecznie poruszać 

się z białą laską oraz przeprowadzi-
ła wspólnie z Janiną Szmelter in-

struktaż poruszania się z białą laską 
po ulicach Świecia. Anna Kruczkow-

ska z kolei prezentowała sprzęt re-
habilitacyjny i uczyła nas obsługi od-

twarzacza książek mówionych Bla-

ze, w który wzbogaciło się nasze ko-
ło. Obu paniom bardzo dziękujemy. 

Uczestniczyliśmy w koncercie w Fil-
harmonii Pomorskiej oraz spektaklu 

„Wesele Figara” w Operze Nova. 
Korzystając z zaproszenia biblioteki 

miejskiej, braliśmy udział w narodo-
wym czytaniu. Prezes koła uczestni-

czyła w uroczystej mszy odpustowej 
oraz poświęceniu nowej kaplicy pw. 

św. Rafała w Bydgoszczy. 7 paź-
dziernika uroczyście obchodziliśmy 

Dzień Białej Laski. Uczestniczyli za-
proszeni goście: wicestarosta Fran-

ciszek Koszowski, kierownik działu 
PCPR Katarzyna Pilińska, przewod-

niczący Rady Miasta Jerzy Wójcik, 
sekretarz Leszek Żurek, dyrektor bi-

blioteki Beata Szymańska oraz Mar-
cin Warnke, a także radny Henryk 

Mollus oraz wiceprezes okręgu Jani-
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na Śledzikowska, rehabilitant Jadwi-

ga Henselek i ks. Piotr Buczkowski. 
Wręczono odznakę „Przyjaciel Nie-

widomych” Tomaszowi Pasiece 
z Towarzystwa Miłośników Ziemi 

Świeckiej. Podczas spotkania  Ja-
dwiga Henselek przedstawiła histo-

rię białej laski oraz prezentowała 
sprzęt rehabilitacyjny min. okulary 

symulujące różne wady wzroku. 
W najbliższych planach mamy: spo-

tkanie andrzejkowe, mikołajkowe, 
z harcerzami - wspólne śpiewanie 

i snucie harcerskich opowieści, a 
także uroczyste gwiazdkowe ze 

śpiewem i muzyką oraz sylwestro-
we. 

Alicja Frank 
 

TORUŃ 
Koło Powiatowe  PZN w Toruniu li-

czy ponad 340 członków. Od czerw-

ca br. pracuje pod nowym zarządem 
kierowanym przez Mariusza Kowal-

skiego.   Dzień Białej Laski obcho-
dziliśmy w Toruniu nieco wcześniej, 

bo 20 września. Uroczystość odbyła 
się tradycyjnie w plenerze, a go-

ściem szczególnym był prezes Za-
rządu Okręgu Kujawsko–

Pomorskiego PZN  Zbigniew Terpi-
łowski. Zaszczycili nas także przed-

stawiciele fundacji VERDA, pracow-
nik zaprzyjaźnionej biblioteki Ośrod-

ka Chorych i Niepełnosprawnych 
w Toruniu oraz goście z kół z Gru-

dziądza i Golubia–Dobrzynia. Wrę-
czono odznaki Przyjaciel Niewido-

mych, które otrzymały osoby wyróż-
niające się we wspieraniu podo-

piecznych PZN naszego koła. Za 
szczególną pracę społeczną na 

rzecz osób z dysfunkcją wzroku różę 

przyznano Jagodzie Piotrowskiej 

i Renacie Marii Lesner-Szwarc oraz 
Tomaszowi Grzeszkowiakowi. 

Biesiadnej zabawie towarzyszyła 
muzyka na żywo, konkursy, a kieł-

basa z grilla, ciasto i herbata sma-
kowały wyśmienicie. 

Po wakacyjnej przerwie rozpoczęli-
śmy działalność muzycznie, słucha-

jąc kolejnych operetkowych przebo-
jów. Na następnych zebraniach koła 

znalazła się kwestia Konwencji ONZ 
o niepełnosprawnych i udzielanie 

pomocy w sposób właściwy takim 
osobom. Tradycyjnie czwartki to nie 

tylko zajęcia świetlicowe, ale też po-
znawanie i poszerzanie zaintereso-

wań z różnych dziedzin. Ostatnio 
przybliżono zamki i pałace naszego 

regionu. Zapoznaliśmy się również z 
nowościami na rynku, które ułatwia-

ją życie osobom niewidomym i nie-

dowidzącym. 
Dzięki współpracy ze Stowarzysze-

niem De Facto członkowie toruń-
skiego PZN oglądają ciekawe obra-

zy filmowe. W III kwartale były to 
dzieła Smak curry i Bohemian 
Rhapsody. Aktywnie włączają się 
również w różne formy zajęć propo-

nowane przez Ośrodek Czytelnictwa 
Chorych i Niepełnosprawnych w To-

runiu mieszczący się przy ulicy 
Szczytnej. Wielu naszych członków 

należy do działającego tu Dyskusyj-
nego Klubu Książki. Miłośnicy teatru 

mieli możliwość obejrzenia 3 wido-
wisk z audiodeskrypcją. Liczymy na 

dalszą współpracę z Teatrem im. 
Wilama Horzycy. Najbliższe wyzwa-

nia to mikołajki dla dzieci z upośle-
dzeniem wzroku i ich opiekunów, 

andrzejki oraz kolacja wigilijna. Wie-
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le obiecujemy sobie po nowych kon-

taktach, które dopiero nawiązaliśmy 
m.in. z pedagogiem szkoły muzycz-

nej i jej słuchaczami. Może te nowe 
przyjaźnie uwrażliwią młode pokole-

nie na kwestię naszej niepełno-
sprawności, a nam pozwolą posze-

rzać wiedzę muzyczną? Nowe zada-
nia to współpraca z fundacją VERDA 

i teatrem MANOWCE, ale też owoc-
ne przedsięwzięcia z dotychczaso-

wymi partnerami. Praca koła ma dą-
żyć do likwidacji barier komunikacyj-

nych i pokazywać środowisku, że 
niepełnosprawność w widzeniu 

świata nie jest przeszkodą w aktyw-
nym życiu. 

Zofia Masłowska 
 

TUCHOLA 
Tradycją w Kole Powiatowym PZN 

w Tucholi jest obchodzenie Między-

narodowego Dnia Białej Laski w 
charakterze szkoleniowym. Od wielu 

lat kontynuujemy cykl pod wspólnym 

tytułem: „Osoby z dysfunkcją wzro-
ku w przestrzeni publicznej”. Tego-

roczne szkolenie odbyło się 8 paź-
dziernika 2019 r. w ZAZ Tuchola 

przy ul. Świeckiej 89 a i nosiło na-
zwę: „Od niteczki do igiełeczki”. O 

niuansach posługiwania się igłami 
dla niewidomych i niedowidzących 

informowała członków koła i ich 
opiekunów prezes Elżbieta Kotras. 

O kreatywnym spędzeniu wolnego 
czasu przy… hafcie i to borowiackim 

opowiadała Krystyna Mięsikowska, 
znana w powiecie tucholskim haf-

ciarka. Należy dodać, że za swoje 
liczne zasługi dla środowiska osób z 

dysfunkcją wzroku została przez na-
sze koło wyróżniona odznaką 

„Przyjaciel Niewidomych”. 
Temat regionalny cieszył się ogrom-

nym zainteresowaniem wśród 

uczestników, dlatego też zarząd po-
stanowił kontynuować go w przy-

szłym roku podczas spotkania 
o charakterze kulturalnym. Członko-

wie koła otrzymali bezpłatnie zesta-
wy igieł dla osób z dysfunkcją wzro-

ku. Na zakończenie, przy poczę-
stunku, dzielili się informacjami na 

różne tematy. Zadanie to zostało sfi-
nansowane ze środków gminy Tu-

chola w ramach konkursu ofert, za 
co składamy serdeczne podzięko-

wania. 
W tym roku organizujemy jeszcze 

spotkanie wigilijne. W przyszłym – 
zamierzamy kontynuować te zada-

nia, które cieszą się największym 
powodzeniem wśród członków: spo-

tkanie wielkanocne, wycieczkę tury-
styczno-krajoznawczą i szkolenie. 

Elżbieta Kotras Krystyna Mięsikowska znana hafciarka  
w powiecie tucholskim 
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WĄBRZEŹNO 

W związku z ukonstytuowaniem się 
nowego zarządu, władze PZN 

w Wąbrzeźnie 31.07.2019 r. zorgani-
zowały zebranie informacyjne. Ce-

lem  było wspólne uzgodnienie ak-
tywności koła. Zarząd podzielił się 

z członkami koła zamierzeniami na 
najbliższy okres, a także wysłuchał 

i uwzględnił w swoich działaniach 
ich propozycje. 

9 sierpnia nasi członkowie w 13-
osobowej grupie uczestniczyli w wyj-

ściu do Zakładu Aktywności Zawo-
dowej Kręgielnia „MANGO” miesz-

czącego się przy ul. Sportowej 10 
w Wąbrzeźnie. Większość uczestni-

ków po raz pierwszy miała możli-
wość grania w prawdziwe kręgle. 

Z pewnością jeszcze niejednokrotnie 
zmierzymy się z tą nietypową dyscy-

pliną sportu. Zarząd koła w imieniu 

wszystkich członków serdecznie 
dziękuje Krzysztofowi Fabiszewskie-

mu za udostępnienie usług kręgielni. 
23 sierpnia na Ranczu Adama w My-

śliwcu odbył się piknik integracyjny. 
Uczestnicy mieli okazję skorzystać 

z pysznego poczęstunku przygoto-
wanego przez gospodarzy posiadło-

ści agroturystycznej, a także z jazdy 
konnej i przejażdżki bryczką. Dodat-

kową atrakcją była niespodzianka 
przygotowana przez samych właści-

cieli i konkurencje sprawnościowe, 
które urozmaiciły pobyt w gospodar-

stwie. Nie brakowało również czasu 
na rozmowy i wymianę doświadczeń 

oraz muzykę i taniec. To było wspa-
niałe pożegnanie lata. 

18 września 25-osobowa grupa przy 
boku przewodnika wycieczki pozna-

ła historię najważniejszych i najcen-

niejszych zabytków Chełmna. Zwie-

dziliśmy min. Kościół św. Janów i 
zespół klasztorny pobenedyktyński, 

Wieżę Mestwina, Bramę Mersebur-
ską, kościół pofranciszkański św. 

Jakuba i Mikołaja, Kościół Farny i 
relikwie św. Walentego. Po 3-

godzinnej aktywności uczestnicy 
wycieczki udali się na pyszny obiad 

zamówiony wcześniej przez  prezes 
PZN w Chełmnie, za co serdecznie 

dziękujemy.  
Uroczystość Dnia Białej Laski w na-

szym kole odbyła 15 października 
w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

W spotkaniu uczestniczyli członko-
wie koła i ich opiekunowie oraz go-

ście zaproszeni. Przywitał ich pre-
zes zarządu, a następnie sekretarz 

odczytał sprawozdanie z działalno-
ści naszego stowarzyszenia. Nie 

obyło się również bez poczęstunku, 

podziękowań i wyróżnień. Całą uro-
czystość umilał nam zespół muzycz-

ny Łukasza Krausego. Spotkanie 
mogło się odbyć dzięki wsparciu dy-

rektor Wąbrzeskiego Domu Kultury, 
urzędu miasta, gminy Ryńsk, powia-

tu wąbrzeskiego oraz darczyńców. 
Zarząd koła PZN serdecznie dzięku-

je za okazana pomoc. 
Judyta Dzwonkowska 

 
WŁOCŁAWEK 

Od 1 lipca br. w naszym kole trwał 
projekt pt. „Zajęcia dla niewidomych 

i słabo widzących”, w którym uczest-
niczyły 4 osoby dorosłe i 2 dzieci. 2 

osoby uczyły się chodzenia z białą 
laską, 2 odbywały zajęcia w kuchni, 

a 2 dziewczynki uczyły się pisma 
brajla. Zajęcia były prowadzone 

przez instruktorów Annę Wędołow-
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ską i Tomasza Gapskiego. 

5 i 12 lipca odbyły się u nas zawody 
warcabowe, w których wzięły udział 

22 osoby. Na ich organizację otrzy-
maliśmy dofinansowanie z Urzędu 

Miasta Włocławek. Osoby, które za-
jęły trzy pierwsze miejsca, zostały 

nagrodzone pucharami, wszyscy 
uczestnicy otrzymali upominki. 

18 lipca podczas prezentacji przyci-
sku dźwiękowego dla niewidomych 

i słabo widzących stosowanego na 
przejściach dla pieszych, Jerzy Biel-

ski, menadżer firmy BUSCH Polska, 
omówił zasady działania przycisku 

oraz jego zalety. Na spotkanie zo-
stały zaproszone: radna Włocławka  

Wanda Muszalik i Jolanta Wujkow-
ska przedstawicielka Miejskiego Za-

rządu Usług Komunalnych i Dróg. 
25 lipca na terenie Leśniczówki zor-

ganizowaliśmy ognisko dla 40 na-

szych członków. Sklep mięsny 
„Rafał” zasponsorował nam kiełbaski 

i kaszankę. Przygotowaniami pikniku 
zajęły się wszystkie członkinie za-

rządu. 
4 września pojechaliśmy na 1-

dniową wycieczkę do Kruszwicy, Bi-
skupina i Inowrocławia. W Biskupi-

nie zwiedziliśmy Muzeum Archeolo-
giczne. Zobaczyliśmy tam rekon-

strukcje chat sprzed setek czy nawet 
tysięcy lat. Przenosząc się niejako 

do epoki naszych przodków, poznali-
śmy zwyczaje żyjących tam kiedyś 

ludzi, ich pracę i rzemiosło. 
Historia Kruszwicy łączy się z po-

czątkami polskiej państwowości. 
Najwspanialszym zabytkiem archi-

tektury i pamiątką naszych dziejów 
jest Mysia Wieża, pozostałość po 

gotyckim zamku. Zwiedziliśmy też 

piękny Nadgoplański Park Tysiącle-

cia. 
W drodze powrotnej zatrzymaliśmy 

się w Inowrocławiu, zwiedzając tęż-
nie solankowe. Spacerowaliśmy 

w Parku Solankowym, odwiedzili-
śmy również pijalnię wód mineral-

nych. 
26 września spotkaliśmy się w kole 

z radnym naszego miasta, kandyda-
tem na posła do sejmu, Piotrem Ko-

walem. Rozmawialiśmy o proble-
mach nurtujących środowisko osób 

niepełnosprawnych oraz niewido-
mych i słabo widzących, a także 

o oczekiwaniach co do poprawy ich 
warunków funkcjonowania w społe-

czeństwie. 
3 października w Bibliotece Książki 

Mówionej odbyło się spotkanie 
z diabetolog - specjalistą promocji 

zdrowia i edukacji zdrowotnej – Ma-

rianną Cyrańską. 
17 października świętowaliśmy 

Dzień Białej Laski z udziałem prezy-
denta miasta Włocławek i prezesa 

PZN Okręgu Kujawsko-
Pomorskiego oraz zaproszonych 

gości. Podczas uroczystości nasza 
14-letnia podopieczna przedstawiła 

technikę pisania brajlem. 
W dniach od 21 do 23 października 

3 członkinie koła były na 18 konfe-
rencji „REHA” - wielkim spotkaniu 

niewidomych i słabo widzących 
w Warszawie. 

7 listopada miało miejsce spotkanie 
na temat odporności zdrowotnej se-

niorów prowadzone przez wykła-
dowcę Kujawskiej Szkoły Wyższej 

we Włocławku  Halinę Sudomir, a 21 
listopada w Bibliotece Książki Mó-

wionej spotkanie z diabetolog Ma-
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rianną Cyrańską na temat cukrzycy 

typu I.  
W planach: 12 grudnia spotkanie wi-

gilijne naszych członków, a 27 grud-
nia spotkanie choinkowe dla na-

szych dzieci. 
2020 rok rozpoczniemy zabawą kar-

nawałową, następnie będą cykliczne 
spotkania z dietetyczką, z przedsta-

wicielami Rady Miasta, Starostwa, 
prace manualne itp. 

Elżbieta Poznańska 
 

ŻNIN 
26-31.08. zorganizowaliśmy wyjazd 

integracyjny do Sarbinowa. Poprzez 
spacery po plaży oraz na pięknej 

promenadzie rehabilitowaliśmy się 
ruchowo, wzmacnialiśmy swoje 

zdrowie fizyczne. Było to przedsię-
wzięcie integracyjne, bardzo udane, 

gdyż osoby sprawne pomagały po-

trzebującym. W zadaniu wzięło 
udział 50 osób, w tym 30 niepełno-

sprawnych. 

25.09. br. w Żninie obchodziliśmy 

Dzień Białej Laski. W uroczystości 
udział wzięli przedstawiciele władz 

samorządowych z powiatu, z gminy 
Barcin i Żnin, dyrektor p.o. z PCPR 

i dyrektor DPS z Podobowic oraz 

przedstawicielki Okręgu Kujawsko-

Pomorskiego PZN z Bydgoszczy. 
Zaproszeni goście podziękowali za-

rządowi koła za dotychczasową pra-
cę, złożyli życzenia zdrowia i dalszej 

wytrwałej pracy na rzecz osób nie-
widomych. O białej lasce i jej historii 

opowiedziała Janina Śledzikowska – 
wiceprezes okręgu. O rodzajach la-

sek i sprzęcie rehabilitacyjnym mó-
wiła Jadwiga Henselek z działu re-

habilitacji. 
W części artystycznej wystąpił ze-

spół „Wesoła Piątka” z Podobowic 
pod kierownictwem Romana Blei. 

Swoją twórczość poetycką zapre-
zentowała Czesława Grabias z Pa-

kości. Podczas spotkania był czas 
na poczęstunek, rozmowy i integra-

cję. Rozdano wszystkim uczestni-
kom upominki pozyskane od dar-

czyńców – firmy LIPRO i innych. 

Członkowie naszego koła otrzymali 
dodatkowo upominki zakupione ze 

środków budżetowych gminy Żnin 
i powiatu żnińskiego. Zadanie dofi-

nansowane było ze środków gminy 
Żnin. 

Patronat nad imprezą sprawował 
starosta powiatu żnińskiego. 

Chciałabym podziękować władzom 
samorządowym oraz wszystkim do-

brym ludziom, którzy bezinteresow-
nie nam pomagają za wspieranie 

naszej działalności. 
Na nadchodzący pierwszy kwartał 

2020 roku zaplanowaliśmy w stycz-
niu  spotkanie z okazji Dnia Babci 

i Dziadka oraz w obchody Dnia Ko-
biet w marcu, które odbędą się 

w Centrum Organizacji Pozarządo-
wych. 

Jadwiga Jurkowska 

Wycieczka do Sarbinowa 
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W CISZY PUSTELNI – STUDNIA CZ. 6 

Po wyjściu z celi mnicha słysza-

łem w sercu jego głos: Idź, obmyj 

się przy studni, potem posil się 

przy piecu Bożej Miłości i dalej 

wędruj przez życie, zaplatając je-

go piękny warkocz. Przed oczami 

ciągle miałem widok trumny. A w 

uszach brzmiało pozdrowienie: 

Memento mori – pamiętaj 

o śmierci. To spotkanie było dla 

mnie szokujące i trudne. Zastana-

wiam się, co on chciał mi przeka-

zać? Byłem smutny i przygnębio-

ny – pewnie tak jak bogaty mło-

dzieniec z Ewangelii. Usłyszał on 

od Jezusa: Idź, sprzedaj wszyst-

ko, rozdaj ubogim i pójdź za mną. 

Pomyślałem, że to nie jest dla 

mnie. Czy poradziłbym sobie 

w życiu bez stabilnego zaplecza 

materialnego? 

Poczułem pragnienie i postanowi-

łem wreszcie odnaleźć studnię, 

by przy okazji obmyć się w zimnej 

wodzie i spojrzeć na to wszystko 

trzeźwo. 

Mądrość reguły św. Benedykta, 

według której żyli kameduli – go-

spodarze tego miejsca, mówiła: 

Zakładając klasztor, należy 

w pierwszej kolejności wykopać 

studnię, by mieć dostęp do źródła 

wody. Z reguły była ona gdzieś 

w centrum zabudowań. Rozgląda-

łem się za wyjściem, myśląc, że 

gdzieś na dziedzińcu znajdę stud-

nię. Odkryłem schody prowadzące 

na poddasze, z malutką tabliczką 

wskazującą drogę do studni. Po-

myślałem, że żadna studnia nie 

może się znajdować na piętrze. 

Gdy tam dotarłem, ujrzałem otwór 

w podłodze, przez który wystawa-

ło ogromne koło napędzające me-

chanizm studni. Na dole, w po-

mieszczeniu obok, widoczna była 

studnia. Zobaczyłem kolejne 

schody prowadzące do miejsca, 

gdzie mieściła się studnia. 

Po wielu perturbacjach udało się 

uruchomić ten skomplikowany 

mechanizm i zaczerpnąć wodę. 

Obmyłem twarz. Poczułem, jak 

wracają energia i chęć życia. Na-

piłem się tej wody. Była chłodna. 

Mechanizm studni 
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Czułem się jak nowo narodzony. 

Usiadłem w pobliżu i pomyślałem 

o fragmencie Ewangelii. Jezus 

przybył do miasta w Samarii. Przy 

studni poprosił kobietę o kubek 

wody. Zdziwiła się, że On prosi ją 

o wodę. Powiedziała: Żydzi bo-

wiem z Samarytanami unikają się 

nawzajem. Jezus odpowiedział: 

Gdybyś znała dar Boży i wiedzia-

ła, kim jest Ten, kto ci mówi: Daj 

Mi się napić – prosiłabyś Go wów-

czas, a dałby ci wody żywej. Ko-

bieta zauważyła, że nie miał czer-

paka i jak to zrobi? Jezus odpo-

wiedział: Każdy, kto pije tę wodę, 

znów będzie pragnął. Kto zaś bę-

dzie pił wodę, którą Ja mu dam, 

nie będzie pragnął na wieki, lecz 

woda, którą Ja mu dam, stanie się 

w nim źródłem wody wytryskają-

cej ku życiu wiecznemu. Sponta-

nicznie krzyknąłem: Daj mi tej wo-

dy, abym już nie pragnął i nie 

przychodził tu czerpać. Echo po-

wtórzyło ten krzyk kilkakrotnie, 

niosąc te słowa w najdalsze za-

kątki klasztorne. Była głęboka 

noc. Przestraszyłem się, że obu-

dzę starego mnicha, który zaraz 

przyjdzie i zgani mnie. W sąsied-

nim pomieszczeniu usłyszałem, 

że ktoś wygarniał żar z pieca, by 

przygotować go do wypieku. 

Zrozumiałem wreszcie, dlaczego 

miałem iść do studni. W tym miej-

scu znajduje się źródło, które daje 

życie. Takim źródłem jest też 

chrzcielnica, gdzie rozpoczęło się 

moje życie dziecka Bożego. Te 

ciągłe powroty do przyrzeczeń 

chrzcielnych są przypomnieniem 

mojego powołania do świętości. 

Trochę już rozumiem tę wędrów-

kę przez pustelnię. Tylko co chciał 

powiedzieć stary mnich, mówiąc: 

Wędruj przez życie, zaplatając je-

go piękny warkocz. Czyżby to ja-

kaś kara, że w dzieciństwie za-

czepiałem dziewczyny, ciągnąc je 

za warkocze? 

Czuję coraz mocniejszy zapach 

świeżego pieczywa, który potęgu-

je ogromny głód. Pewnie jest tu 

w pobliżu ten piec Bożej Miłości. 

Odpocznę trochę i potem roz-

pocznę poszukiwania. 

Ks. Piotr Buczkowski  
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PRZYJĘCIE PSA PRZEWODNIKA DO DOMU 

- Czy powinniśmy siebie i nasz dom 
w jakiś specjalny sposób przygoto-
wać? Na to pytanie odpowiada nam 
wieloletni treser, którego pasja i za-
wód to jedno –  Jerzy Przewięda 
z Piły. 
Pies przewodnik w domu jest takim 
samym psem jak każdy inny czwo-
ronóg. Jego rola w niczym go nie 
wyróżnia. Ważna dla niego będzie 
atmosfera, przygotowane miejsce, 
żywienie, dbanie o kondycję czy 
czystość. 
Mimo że tym razem rozmawiamy już 
o psie przewodniku w domu niewi-
domego, chciałbym podkreślić wagę 
kroku wcześniejszego. Jeśli w domu 
mieszkają współlokatorzy, to powin-
no się wziąć także ich zdanie pod 
uwagę. Warto, a raczej trzeba, za-
pytać ich o zdanie na temat nowego 
„współlokatora”. Samo powiedzenie 
– dobrze, dobrze, gdy jednocześnie 
wewnętrznie mają do niego niechęć, 
wyjdzie na pewno w późniejszym 
czasie.  A pies znakomicie wyłapuje 
taki nastrój. 
Znam psa, który bardzo chętnie pro-
wadził do pracy i w jej miejscu czuł 
się bardzo dobrze, natomiast robił 
wyraźne uniki, gdy trzeba było wra-
cać do domu, bo w była w nim oso-
ba nie do końca mu życzliwa. I mó-
wiąc otwarcie, pies się tam źle czuł. 
Przygotowując miejsce dla psa, 
ustawmy legowisko tak, by nie było 
tuż przy drzwiach czy kaloryferze, 
by dawało mu poczucie bezpieczeń-
stwa. Psy dobrze się czują w miej-
scach w jakiś sposób zasłoniętych. 
Nie dziwmy się więc, że pies lubi 
przebywać pod stołem. Jest to 
odziedziczone jeszcze po przod-
kach, gdy dziko żyjące psy żyły 

w jamach, które dawały osłonę 
z każdej strony. 
Przy okazji poruszę temat kojców. 
My podchodzimy do takich miejsc 
często negatywnie, odbieramy je jak 
coś na podobieństwo celi, tymcza-
sem psy często bardzo dobrze czują 
się w nich. 
Jeżeli po wstawieniu takiej klatki do 
pokoju jest ona otwarta, wkładamy 
do niej psie zabawki, dajemy smako-
łyki, pies ma możliwość wejścia 
i wyjścia, to oswoi się ze swoją 
„norką”. Gdybyśmy od razu psa za-
mknęli, poczuje się osaczony. Gdy 
pozna miejsce, stanie się ono dla 
niego ostoją na czas, kiedy musi 
sam zostać w domu. 
Szczególnie myślę tu o labradorach, 
wspaniałych psach, które znakomi-
cie czują się w obecności człowieka, 
natomiast pozostawione same 
w mieszkaniu, potrafią niekiedy czy-
nić szkody. W tym momencie kojec 
jest także dla nas zabezpieczeniem, 
uchronieniem się przed zniszczenia-
mi. 
Nie wpadajmy jednak w skrajność 
i nie zostawiajmy tak psa na 8 go-
dzin, byłaby to dla niego wielka 
krzywda. 
Przy wybieraniu miejsca dla psich 
misek warto ustawić je na kafelkach, 
raczej nie polecam ustawiania na 
panelach, gdyż pies pijąc, może 
chlapać, a panele puchnąć od wilgo-
ci. Mniejsze znaczenie ma czy bę-
dzie to kuchnia, czy przedpokój. 
Pies potrzebuje ruchu, wybiegania, 
co musimy mu zapewnić.  
Nie zawsze jest  miejsce do wypusz-
czenia psa na wybieg, a gdy jest on 
młody, niezależnie od rasy,  potrze-
buje tego ruchu dużo. Na szczęście 
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już w wielu miastach polskich są ta-
kie ogólnodostępne wybiegi przewi-
dziane dla psów.  
Gdy zaczynałem pracę z psami, mia-
łem nieco inne podejście niż teraz do 
wspólnej zabawy psa przewodnika 
z innymi psami na wybiegu. Uważa-
łem, że taki pies także powinien so-
bie pobiegać z innymi członkami 
swojego gatunku. 
Obecnie uważam, podobnie jak Ame-
rykanie przygotowujący psy prze-
wodniki, że nie należy puszczać ich 
do zabawy z innymi psami. Można 
powiedzieć, że to  nieludzkie, jednak 
takie zabawy mogą powodować 
u nich pewną dezorientację. No bo, 
jeśli pies się bawi z jakimiś psiakami 
na wybiegu i może to robić, to dla-
czego gdy jest w uprzęży ma ich już 
nie znać i nie mogą to być już jego 
kompani? I jak tu zwierzęciu wytłu-
maczyć, że przed chwileczką był re-
laks, a teraz jest praca? 
Proponowałbym zabawę psa prze-
wodnika ograniczyć do 2 może 3 
psów np. członków rodziny czy zna-
jomych. Innych psów nie bierzmy 
pod uwagę. 
Zasady bezpieczeństwa także mó-
wią, że puszczanie psa bez kontroli 
w miejscach otwartych jest niebez-
pieczne. Taki pies tak dużo kosztuje 
i pracy i finansów, więc zadbajmy i o 
to, by mu się coś nie przytrafiło. 
Przykładowo by w ferworze zabawy 
nie wpadł pod samochód. 
Przy okazji rozmowy o spacerach, 
przypomnę, że warto przygotować 
dla psa identyfikator. Bo pies może 
zaginąć. 
Nasza fundacja wszystkim przekazy-
wanym psom przygotowuje 
„medaliki”. Na identyfikatorach gra-
werujemy „Przewodnik niewidomego” 

oraz numer telefonu właściciela tego 
psa. 
Znam dwa przypadki psów przewod-
ników, które dzięki tym identyfikato-
rom, wróciły do swoich właścicieli. 
Swoistym minusem identyfikatora 
może być wykorzystanie numeru 
wygrawerowanego do prób kontak-
tu, zaczepiania. Osoba widząca, któ-
ra np. w tramwaju odczyta numer, 
w ten sposób może okazywać zain-
teresowanie ładnej właścicielce psa. 
Poruszę tu jeszcze problem innych 
psów w domu. Specjalnie podkre-
ślam, że mówię tu o liczbie mnogiej. 
Miałem taki przypadek, że oprócz 
psa przewodnika były dwa psy. I po-
jawił się problem – psy wyprowa-
dzać razem czy osobno? Gdy są ra-
zem, tworzą sforę i są dla siebie naj-
ważniejsze, właściciel niewidomy 
schodzi na plan dalszy. Relacje 
pies–człowiek po prostu się pogar-
szają, osłabiają. Choć niewątpliwie 
ma znaczenie, jakiej rasy są to psy. 
Pojawiają się także psie zabawy 
w domu. Gryzienie, ciągnięcie itp. 
I pies przewodnik czy chce, czy nie 
chce, musi przyjąć tę formę funkcjo-
nowania. I w krótkim czasie psie 
umiejętności mogą iść na zmarno-
wanie. 
A więc wyprowadzać razem czy 
osobno? Cóż, bądźmy realistami, 
dostosujmy się do możliwości. 
Teraz temat sprzątanie po psie. 
W niektórych miastach sprawa ta 
jest jednoznacznie uregulowana. 
Przykładowo w Warszawie właści-
ciele psów mają ten obowiązek, ale 
osoby niewidome są z niego zwol-
nione. Jest to logiczne, bo trudno 
sprzątać, gdy nie wie się, gdzie. Nie-
wątpliwie warto znaleźć takie miej-
sce na „psią ubikację”, by było nieu-
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częszczane i odosobnione, aby przy-
czyniać się do zachowania porząd-
ku. Oczywiście nie wybieramy miej-
sca, gdzie mieszkamy, choć nie zaw-
sze chęć takiego działania może się 
udać. 
Z tematem czynności fizjologicznych 
wiąże się inny – karmienie psa. 
Ważne staje się zachowywanie tych 
samych pór podawania jedzenia i to, 
czym się karmi. Mając psa już jakiś 
czas, wiemy, że po określonym cza-
sie po karmieniu, powinniśmy wyjść 
z nim. Jeżeli rytm dobowy jest za-
chowany, to mamy  wszystko uregu-
lowane jak w zegarku. I raczej nie 
zdarzają się sytuacje-niespodzianki. 
Myślę w tym przypadku o sytuacjach 
niekomfortowych w galeriach han-
dlowych czy instytucjach, do których 
osoba niewidoma idzie z psem. 
Zżywanie się właściciela i psa prze-
wodnika jest bezwzględnie potrzeb-
ne. Podczas pierwszych spotkań 
obie strony poznają się, nawiązują 

więzi i mam nadzieję, że także za-
przyjaźniają. 
Dla niektórych osób pies przewodnik 
jest w ogóle pierwszym psem w ży-
ciu, dlatego mają bardzo wiele py-
tań. Przykładowo jako tragedię od-
bierają to, że pies je trawę albo po-
kazuje różnorodne psie zachowania. 
A przecież na wybiegu pies prze-
wodnik jest takim samym psem jak 
każdy inny. Pewnych zachowań 
psich wszak się pozbyć nie da. 
Psem przewodnikiem jest od mo-
mentu, gdy zakładamy mu uprząż i 
gdy pracuje. 
Gdy jest na luzie lub na długiej lince, 
ma prawo wąchać czy podlewać 
drzewka. Z uśmiechem powiem – 
my mamy Internet z całą jego barw-
nością, dla psa zaś świat zapachów 
jest fantastycznym światem do po-
znawania. I nie zabraniajmy mu te-
go. 

Dziękuję za rozmowę. 
 Renata Olszewska  

AXTEL X3_3 – WYJĄTKOWE SŁUCHAWKI - NIE TYLKO 

DO PRACY 

Wymieniony w tytule produkt zna-
cząco zwiększa dostępność pracy 
w biurze, w callcenter, na stanowi-
skach obsługi klienta czy w zawo-
dzie handlowca. Wszędzie tam, 
gdzie jednocześnie wykorzystujemy 
komputer i telefon. 
Mimo to, iż słuchawek dedykowa-
nych do pracy w callcenter na rynku 
jest masa, różnych producentów, 
różnego typu, w tym  także bezprze-
wodowe, z takim rozwiązaniem, łą-
czącym wiele funkcji, jeszcze na 
rynku się nie spotkałem. 
Omawiane słuchawki pozwalają na 

Słuchawki Axtel X3_3 
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jednoczesne podłączenie do trzech 
źródeł dźwięku, takich jak komputer, 
telefon stacjonarny i smartfon. 
Wybieraniu funkcji oraz sprawdzaniu 
ustawień towarzyszą komunikaty 
słowne, osoba niewidząca ma więc 
także całkowitą kontrolę nad działa-
niem urządzenia. Wyposażono je 
w wyświetlacz, bardzo czytelny tak-
że dla osób słabo widzących. 
W pudełku znajdziemy elementy ze-
stawu słuchawki: zasilacz, bazę oraz 
zestaw przewodów połączeniowych. 
Baza urządzenia jest płaskim pudeł-
kiem o wymiarach około 10x15x3 
cm. Na jej górnej powierzchni, na 
krótszym boku, znajduje się gniazdo 
do ładowania słuchawek, które 
w gnieździe przytrzymuje magnes. 
W słuchawce magnes umieszczono 
w tej części, która zawiera całość 
elektroniki tego urządzenia. 
Na jednym z dłuższych boków bazy 
umieszczono złącza: do podłączenia 
zasilania, do połączenia z kompute-
rem, do sterowania podnośnikiem, 
do podłączenia telefonu klasyczne-
go oraz do podłączenia dodatko-
wych słuchawek. 
Na tej samej ściance umieszczono 
trzy przełączniki. Większy służy do 
wyboru typu telefonu stacjonarnego 
współpracującego z bazą, a 2 mniej-
sze  zmieniają czułość mikrofonu. 
Na górnej powierzchni bazy znajdują 
się 4 wklęsłe podświetlane przyciski. 
Pierwszy odpowiada za wybór tele-
fonu stacjonarnego, kolejny za połą-
czenie z komputerem, trzeci, po 
przytrzymaniu, pozwoli na łączenie 
się po bluetooth ze smartfonem, 
czwarty MUTE przeznaczony jest do 
włączania i wyłączania mikrofonu. 
Na lewej słuchawce umieszczono 3 

przyciski sterujące. Okrągły służy do 
jej włączania oraz odbierania i rozłą-
czania rozmów, 2 kolejne do regula-
cji głośności słuchawek. 
Mikrofon jest ruchomy, więc można 
go ustawiać zgodnie z własnymi po-
trzebami, bliżej lub dalej od ust. 
Urządzenie pomiędzy słuchawkami 
a bazą łączy się za pomocą stan-
dardu Dect, takim jaki stosujemy 
w telefonach bezprzewodowych. 
Efektem jest duży zasięg słucha-
wek, znacząco większy niż przy in-
nych sposobach łączenia. Podczas 
testów przemieszczałem się po bu-
dynku mającym 600 metrów kwa-
dratowych powierzchni. Słuchawki 
przez cały ten czas zapewniły mi 
połączenie z wybranym źródłem 
dźwięku. Przy łączności bezprzewo-
dowej bluetooth takiej możliwości 
nie ma. 
Jeśli zdarza nam się jednocześnie 
rozmawiać np. przez telefon komór-
kowy oraz sprawdzać na kompute-
rze jakieś dane z wykorzystaniem 
czytnika ekranu, warto takie rozwią-
zanie zastosować także w domu. 
Słuchawki, po podłączeniu do kom-
putera, zachowują się jak standar-
dowa karta muzyczna. Podkreślę 
jeszcze fakt, że urządzenie współ-
pracuje z dowolnym telefonem ko-
mórkowym wyposażonym w bluet-
ooth. 
Urządzenie w sprzedaży pojawi się 
w styczniu 2020 roku. 
Planowana cena to 1300 zł. 
Ich producentem jest polska firma 
Axium. Można je będzie nabyć po-
przez firmę TONOPRACA  z siedzi-
bą w Laskach k. Warszawy. 

Jan Gawlik 
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LAURKA DLA BABCI 

Kiedy w Kujawsko-Pomorskim Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym odezwie się dzwo-
nek na lekcje, gwar cichnie, a kory-
tarz pustoszeje, zostaje na nim jed-
na osoba. Babcia. Siada w kąciku, 
wyjmuje książkę, czyta, a chwilę 
przed dzwonkiem na lekcje staje 
w gotowości pod klasą. Długo nie 
znałam nawet Jej nazwiska, tak wto-
piła się w rzeczywistość szkolną, że 
dla dyrekcji, nauczycieli i uczniów 
jest po prostu babcią Kacpra Kandy-
sa. Urszula Kasprzak, bo o Niej mo-
wa, uśmiecha się, gdy o tym wspo-
minam i potwierdza: Wiem, dla 
wszystkich jestem babcią i tak jest 
dobrze. 
- Babcie na ogół pomagają rodzi-
com, gdy dzieci są małe, potem 
ograniczają się ewentualnie do od-
prowadzania ich do szkoły. A jaka 
jest Pani rola? - pytam. 
- Cały czas taka sama, nawet zanim 
zaczął się dla mojego wnuka okres 
szkolny. Pomagam, od urodzenia się 
Kacpra, zmagającego się z dziecię-
cym porażeniem mózgowym. Do-
brze się złożyło, że akurat po ponad 
30 latach pracy jako nauczycielka 
geografii przeszłam na emeryturę. 
W wieku 2 lat Kacper poszedł do 
żłobka na Darłowskiej, bo tam miał 
codzienną rehabilitację na miejscu. 
Obie z jego mamą bardzo to przeży-
wałyśmy i nie obyło się bez łez. Kie-
dy był w klasach 1-3, w szkole po-
magała mu opiekunka, a ja zajmo-
wałam się jego młodszą siostrą Ma-
rysią. Potem miał nauczanie indywi-
dualne w szkole integracyjnej i od 
tego czasu, od ponad 8 lat jestem 
codziennie przy nim i z nim, także 

w szkole. 
- Czyja to była decyzja i czy trudna? 
- dopytuję. 
- Wspólna, całej rodziny. Rzeczywi-
ście niełatwa. Dla jego dobra, by 
stworzyć mu odpowiednie warunki, 
zdecydowaliśmy się przenieść poza 
Bydgoszcz i zamieszkać razem 
w miejscu mu przyjaznym. Zmieniło 
się całe nasze życie. 
- Jak Panią przyjęto w ośrodku? Czy 
były jakieś problemy? 
- Żadnych, ani tutaj, ani wcześniej 
w szkole integracyjnej. Panie dyrek-
torki zapewniły mi wygodne krzesło 
z oparciami. Każdy wie, że to moje 
miejsce i nawet gdy ktoś je zajmie, 
zrywa się na mój widok - mówi 
z uśmiechem. 
Wicedyrektor do spraw kształcenia 
ponadpodstawowego Ewa Fojucik: - 
Nie mieliśmy żadnych obiekcji co do 
obecności Babci. Proponowaliśmy 
Jej zaciszne miejsce w bibliotece, 
a nauczyciele możliwość przebywa-
nia w klasie, nie skorzystała. Jeste-
śmy wręcz zażenowani Jej delikat-
nością, wyjątkową subtelnością, tym, 
że nie chce nikogo krępować. 
- Czy jest jedyną taką osobą 
w ośrodku? 
- Nie. Była z nami m.in. babcia Rafa-
ła Bojara, a w tym roku mama chłop-
ca z autyzmem, który miał problemy 
z aklimatyzacją. Siedziała pod 
drzwiami, a on dzięki temu czuł się 
bezpieczny. Gdy nam zaufała, a on 
poczuł się pewnie, wycofała się. 
Obecność takich osób bywa jednak 
niezbędna. Trzeba umieć podać po-
siłek, by dziecko się nie zakrztusiło, 
odessać, pomóc w czynnościach fi-
zjologicznych np. cewnikowaniu. Po-
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byt dziecka na wózku czy z innymi 
dodatkowymi problemami staje się 
dzięki takim osobom bardziej bez-
pieczny i komfortowy, także dla nau-
czycieli. 
- Jak wygląda Pani dzień? - pytam 
Babcię. 

- Wstaję o 6, w szkole jesteśmy 
o 7.30, by córka, także nauczyciel-
ka, zdążyła nas przywieźć przed 
pracą. Spędzam tu średnio 7 godzin 
dziennie, czasem dłużej, gdy musi-
my czekać na transport. Przewożę 
Kacpra do kolejnych klas, karmię 
go, wykonuję czynności związane 
z fizjologią. W moich przerwach, 
czyli podczas jego lekcji, podnoszę 
poziom czytelnictwa w kraju. Książ-
ka to zawsze najlepszy prezent dla 
mnie, sama też dużo ich kupuję. 
Z podziwem patrzę na pracujących 
tu nauczycieli. Są opiekuńczy, wyro-
zumiali, ciepli, a mają do czynienia 
z trudnymi przypadkami, różnymi 
rodzajami niepełnosprawności. 
- A potem zapewne dalsze zajęcia 
z nim w domu? Rehabilitacja, odra-
bianie lekcji? Czy nie jest Pani tym 
zmęczona? Może miewa chwile za-
łamania? 
- Wprost przeciwnie! Ja już sobie 
nie mogę wyobrazić, że miałbym tyl-
ko siedzieć w domu, krzątać się 
w kuchni czy zajmować codzienny-

mi czynnościami! 
- A jak Pani zdaniem wśród osób 
z dysfunkcją wzroku funkcjonuje 
ktoś na wózku inwalidzkim? 
- Nie widzę żadnych problemów, 
czasem nie wiem, kto komu pierw-
szy ustępuje miejsca na korytarzu. 
Podobnie jest w klasie Kacpra, jest 
akceptowany, rozumieją go. Mnie 
też zaakceptowali. Mam z jego kole-
gami dobry kontakt. Zwierzają mi 
się, opowiadają. 
Pracowałam z tą klasą i wiem, że 
Babcia pomoże im uzupełnić zeszy-
ty po dłuższej nieobecności, czasem 
wyjaśni jakiś problem, doradzi, za-
stępując nieobecnego rodzica. Czę-
sto widuję Ją otoczoną uczniami 
i innych klas. Ważne jest też, że ni-
gdy nie próbuje wchodzić w rolę na-
uczycieli, akceptując to, co oni robią 
i wspierając w tym. 
Wicedyrektor Ewa Fojucik ma po-
dobne spostrzeżenia. - Mamy ponad 
10 uczniów na wózkach. Nie wiem, 
jak to jest, odpukać, kto komu ustę-
puje miejsca, ale do kolizji nie do-
chodzi. Staramy się dostosować wa-
runki do ich potrzeb, a przy prze-
mieszczaniu się do specjalistycz-
nych pracowni pomagają i nauczy-
ciele, i inni uczniowie. Rozumiemy, 
jak ważny jest dla tych dzieci pobyt 
w szkole, kontakt z innymi, integra-
cja. Umożliwiamy im udział w wy-
cieczkach, zajęciach terenowych, 
nawet w sporcie. Sara Światowy 
bierze na przykład udział w biegach 
długodystansowych, nawet w pół-
maratonie, a wózek prowadzi nau-
czyciel Krzysztof Olejnik. 
- A co dalej z Kacprem, który w tym 
roku kończy szkołę branżową? 
Babcia: - Chcielibyśmy, by uczył się 
dalej, tutaj w ośrodku. 

Babcia z Kacprem 
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- Może w liceum, bo to przecież mą-
dry chłopak, ma świadectwa z pa-
skiem – sugeruję. 
- Raczej nie – odpowiada - bo mate-
matyka jest jego piętą achillesową, 
byłby to za duży stres. 
Wątpliwości wyjaśnia Ewa Fojucik: - 
Myślimy o utworzeniu kierunków po-
mocniczych, by i takim dzieciom dać 
szansę, a jeśli trzeba, dostosować 
tryb nauczania do ich potrzeb. 
Czas na rozmowę z Kacprem. Zada-
ję podchwytliwe pytanie: - Kto tu jest 
uczniem, ty czy Babcia? 
- Ja jestem uczniem – odpowiada 
bez wahania. Babcia chodzi ze mną 
do szkoły, pomaga mi. Ubiera, kar-
mi, uczy się ze mną, zapisuje w ze-
szytach dyktowane przeze mnie za-
dania domowe, nawet chodzi do ki-

na i na rehabilitację. Jak byłem mały, 
nosiła mnie na rękach, a ja wtedy 
mówiłem na Nią mama. Kiedy budo-
wał się dom, mieszkaliśmy u Niej. 
A gdy w ferie zimowe rodzice z bra-
tem i siostrą jadą na narty, Ona się 
mną zajmuje. Spędzam z Nią naj-
więcej czasu i mam z z Nią bardzo 
dobre stosunki. Ukochana Babunia! 
- A co by było, gdyby Babcia nie mo-
gła tu z tobą być? 
- Nie myślałem o tym, bo nie mogę 
sobie tego wyobrazić… 
Kacper nigdy nie narysował dla Bab-
ci laurki z okazji Jej święta, ale czyż 
może być piękniejsza laurka niż te 
słowa?! Wszystkim WYJĄTKOWYM 
BABCIOM w dniu ich święta życzy-
my, by były, by były takie zawsze! 

Ludmiła Mokańska 

WIDZIEĆ INACZEJ 

Na ulicach miast czy w budyn-
kach użyteczności publicznej często 
można spotkać osoby niewidome. 
Wielu zastanawia się, jak im pomóc 
i w jaki sposób rozpocząć z nimi roz-
mowę. Niektórzy przechodzą obojęt-
nie, jakby nic nie widzieli, inni chcą 
na siłę pomóc osobie niewidomej – 
na przykład wsiąść do autobusu. Je-
żeli ktoś chce pomóc osobie z dys-
funkcją wzroku, powinien zapytać ją, 
czy ona sobie tego życzy. Komuni-
kacja miejska, posiadająca komuni-
katy dźwiękowe czy oznaczone 
przejścia dla pieszych, ułatwiają co-
dzienne funkcjonowanie, choć oczy-
wiście dobrze jest mieć wokół siebie 
życzliwych ludzi, którzy potrafią wy-
ciągnąć pomocną dłoń, gdy zdarzy 
się taka potrzeba. 

Nie znaczy to jednak, iż osoby 
niewidome nie są samodzielne i po-
trzebują przewodnika w dotarciu do 

celu. Każdy człowiek czuje się do-
brze, gdy sam pokonuje własne 
ograniczenia, daje mu to satysfakcję 
i motywację do pokonywania wła-
snych słabości. Świadomość społe-
czeństwa dotycząca osób niewido-
mych zmieniła się na lepsze, lecz 
wciąż wielu ludzi ma obawę przed 
kontaktem z „innym” człowiekiem, 
a przecież to taki sam człowiek, któ-
ry tylko nie widzi. Może samodziel-
nie chodzić do sklepu, opłacać ra-
chunki czy wychowywać dzieci. Lu-
dzie często boją się tego, czego nie 
znają, co jest dla nich obce. Zwłasz-
cza dzieci są ciekawe świata i chcą 
zobaczyć, jak wygląda życie niewi-
domych rówieśników. 

W tym celu Kujawsko-
Pomorski Specjalny Ośrodek Szkol-
no-Wychowawczy dla Dzieci i Mło-
dzieży Słabo Widzącej i Niewidomej 
im. Luisa Braille’a od 2014 roku or-



 

 

EDUKACJA - ECHOLOKACJA DLA OSÓB  

Z DYSFUNKCJĄ WZROKU 

Wraz z końcem roku 2019, kończy 
się dwuletni projekt dotyczący echo-
lokacji, jako umiejętności dla osób 
z dysfunkcją wzroku. Prowadzony 
jest wspólnie przez podmioty z Pol-
ski, Danii i Litwy. Ze strony polskiej 
partnerem i liderem jest Fundacja 

Instytut Rozwoju Regionalnego. 
Celem projektu było przygotowanie 
i przetestowanie innowacyjnego pro-
gramu szkolenia umiejętności echo-
lokacji w poruszaniu się osób niewi-
domych i słabo widzących. 12 in-
struktorek z Polski i Litwy odbyło te-
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ganizuje kampanię społeczną pod 
nazwą „Ja nie widzę Ciebie, Ty zo-
bacz mnie,” która ma na celu pozna-
nie świata osób z dysfunkcją wzro-
ku. W ramach kampanii uczniowie 
ze szkół masowych uczestniczą 
w lekcjach o tematyce dotyczącej 
osób niewidomych, ale i uczniowie 
wraz z nauczycielami ośrodka orga-
nizują prelekcje, podczas których 
dzieci dowiadują się, jak pomóc oso-
bie z dysfunkcją wzroku czy jak wy-
gląda pismo Braille’a. Uczestniczą 

w zajęciach z orientacji przestrzen-
nej. Dzięki założeniu gogli i chodze-
niu z białą laską, mogą wyobrazić 
sobie, jak poruszają się niewidomi. 
Dowiadują się również więcej na te-
mat aktywności uczniów bydgoskie-
go ośrodka. Mają okazję poznać 
sporty, w których  niewidomi osiąga-
ją wysokie miejsca, jak na przykład 
showdown czy goalball. Ciekawym 
zagadnieniem jest też oglądanie fil-
mów metodą bezwzrokową – dzięki 
zasłoniętym oczom mogą poczuć się 
jak niewidomi, obejrzeć fragment fil-
mu, korzystając z audiodeskrypcji. 

Uważam, że zainteresowanie 
dzieci jest bardzo duże. Ciekawi ich 
świat bez kolorów, poznawany tylko 
za pomocą słuchu i dotyku. W roz-
mowach z niewidomymi często nie 
rozumieją, że samodzielnie wykonu-
ją oni codzienne czynności, takie jak 
jedzenie, ubieranie się czy nauka. 

Osoba niewidoma musi być 
aktywna społecznie i dążyć do inte-
gracji ze środowiskiem. Pozytywne 
nastawienie do życia pomaga jej ra-
dzić sobie z codziennymi trudnościa-
mi, choć nie ma ich zbyt wiele. Je-
stem zdania, że brak wzroku to jed-
na z łatwiejszych niepełnosprawno-
ści. Można żyć i iść przez świat 
z uśmiechem, chociaż w ciemności! 

Weronika Stepczyńska 

Dziewczynka z białą laską 



 

 

stowe szkolenie i sprawdziło swoje 
umiejętności na grupie osób z dys-
funkcją wzroku. 
W najbliższym czasie na stronie in-
ternetowej FIRR pojawią się publi-
kacje będące efektem projektu, 
w językach polskim, angielskim i li-
tewskim, odnoszące się właśnie do 
tej tematyki. Pierwszą będzie kom-
pendium podstawowej wiedzy na 
temat echolokacji dla osób niewido-
mych i słabo widzących, drugą pro-
gram szkolenia przeznaczony dla 
instruktorów orientacji przestrzennej 
nt. szkolenia echolokacji. Trzecia 
pozycja to rekomendacje dot. syste-
mu kształcenia. 
Kompendium ma za zadanie przed-
stawić informacje o echolokacji: co 
to jest echolokacja, jakie są jej ro-
dzaje, na czym polega echolokacja 
pasywna a na czym aktywna, do 
czego ją stosować, jakie informacje 
dzięki niej można uzyskać. Znaleźć 
w nim będzie można także nieco in-
formacji o najbardziej znanych 
echolokatorach. Zasygnalizowane 
będą także badania naukowe z tej 
tematyki w ostatnich latach oraz po-
dane dodatkowe źródła informacji 
(materiały referencyjne). Większość 
tych materiałów jest dostępna w ję-
zyku angielskim. 
Program szkolenia to materiał głów-
nie dla specjalistów, którzy chcą 
wprowadzać tego typu zajęcia w ra-
mach swoich szkoleń z orientacji 
przestrzennej i poruszania się. 
Rekomendacje będą głównie doty-
czyć sposobu kształcenia specjali-
stów w tym zakresie, a także zasad 
włączania szkolenia z umiejętności 
echolokacji w obecnie stosowane 
zajęcia z orientacji przestrzennej 
i samodzielnego poruszania się. 

15 listopada w Krakowie odbyły się 
warsztaty promujące efekty projek-
tu, które pokazały przykładowe 
praktyczne ćwiczenia. Uczestniczki 
i uczestnicy tego spotkania mogli na 
własnej skórze zobaczyć, o co wła-
ściwie chodzi w tej echolokacji. Ma-
my nadzieję, że zachęcimy do trak-
towania echolokacji jako bardzo 
praktycznej umiejętności, wzboga-
cającej wachlarz narzędzi przydat-
nych do zdobywania informacji 
o otoczeniu przez osobę z dysfunk-
cją wzroku. A także przełamiemy 
przekonanie, że echolokacji nie da 
się nauczyć. 
Dzięki temu projektowi, mieliśmy 
okazję zobaczyć dość istotne różni-
ce w sposobie nauczania w Danii i u 
nas. W naszych programach wyraź-
nie widać kolejne kroki, etapy i se-
kwencje. W Danii, powiedziałabym, 
podejście jest bardzo indywidualne, 
oparte na doświadczaniu i odkrywa-
niu. W tej szczególnej dziedzinie, 
jaką jest umiejętność samodzielne-
go poruszania się osób niewido-
mych, kładzie się nacisk przede 
wszystkim na potrzeby komuniko-
wane przez te osoby. 
Materiały zamieszczone na stronie 
fundacji, będą udostępniane bez-
płatnie na otwartych licencjach. Każ-
dy zainteresowany będzie mógł je 
pobrać i wykorzystywać w pracy 
z osobami niewidomymi i słabo wi-
dzącymi. 
Dla uzyskania pełnych informacji 
o projekcie i jego efektach zapra-
szamy na stronę www.firr.org.pl. 
W zakładce Projekty a następnie 
Projekty międzynarodowe, link 
ECHOLOKACJA DLA OSÓB 
Z DYSFUNKCJĄ WZROKU.   

Anna Rozborska  

KU SAMODZIELNOŚCI 
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ASYSTENT OSOBISTY DLA OSÓB  

NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Poli-

tyki Społecznej przygotowało pro-

gram „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej”, który skierowa-

ny jest do pełnoletnich osób z 

orzeczonym znacznym lub umiar-

kowanym stopniem niepełno-

sprawności. Aktualna edycja pro-

gramu obejmuje okres od 1 paź-

dziernika 2019 roku do 31 grudnia 

2020 roku. Jego celem jest uła-

twienie codziennego funkcjonowa-

nia osób niepełnosprawnych 

w społeczeństwie poprzez umożli-

wienie im uczestnictwa w wyda-

rzeniach kulturalnych, sportowych, 

korzystania z rehabilitacji czy wizyt 

u lekarza. Usługi asystenta mają 

umożliwić osobom z niepełno-

sprawnością aktywne i samodziel-

ne życie, bez ponoszenia dodatko-

wych kosztów. Zadania asystenta 

to m.in. pomoc uczestnikowi pro-

gramu w dojściu lub dojeździe do 

pracy, sklepu, znajomych, kina, 

powrotu do domu czy uczestnicze-

nie razem z osobą niepełnospraw-

ną w robieniu zakupów. Środki 

pieniężne przygotowane w ramach 

programu pokryją koszty wynagro-

dzenia asystentów, zakupu dla 

nich biletów komunikacji miejskiej 

oraz ubezpieczenia. Asystent ma 

być dostępny przez 7 dni w tygo-

dniu w godzinach 7.00 - 22.00, 

a w szczególnych przypadkach 

istnieje możliwość zmiany godzin 

udzielania pomocy. Jedna osoba 

może korzystać z opieki asystenta 

do 30 godzin w miesiącu. Osoby 

zainteresowane zobligowane są 

do wypełnienia „Karty zgłoszenia 

do programu „Asystent osobisty 

osoby niepełnosprawnej” – edycja 

2019–2020”, podając wszystkie 

wymagane w formularzu dane 

oraz dołączając kserokopię aktu-

alnego orzeczenia o stopniu nie-

pełnosprawności i złożenia jej 

w jednostce samorządu terytorial-

nego gminy lub powiatu. Gmina 

lub powiat natomiast składa wnio-

ski o przyznanie dotacji na ten cel 

do wojewody. 

 

Podstawa prawna: Ustawa o Soli-

darnościowym Funduszu Wspar-

cia Osób Niepełnosprawnych (Dz. 

U. poz. 2192 z 2019 roku). 

Magdalena Turek 
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ZIOŁOWE SMACZKI 

Szałwia lekarska jest rośliną znaną 
od dawna i w wielu krajach uznawa-
ną za symbol długowieczności. Na-
turalnie występuje na obszarach Mo-
rza Śródziemnego, ale równie do-
brze czuje się w naszym klimacie. 
Tworzy małe, zielone krzewy o wy-
sokości około 40 cm. Z powodze-
niem możemy ją uprawiać na balko-
nie lub w ogródku, gdyż jest rośliną 
wieloletnią i mrozoodporną. Wytrzy-
muje temperatury do – 20 stopni 
Celsjusza. Jej srebrnozielone listki 
o charakterystycznym, silnym aro-
macie stosujemy w ziołolecznictwie, 
kosmetyce i w kuchni. Szałwia lekar-
ska chętnie rośnie w miejscach sło-
necznych, w pełnym słońcu, lubi 
umiarkowane podlewanie. Jest łatwa 
w uprawie i można ją z powodze-
niem rozmnażać przez podział więk-
szych kęp lub przez ukorzenianie 
małych sadzonek. Od lat stosowana 
jest w postaci naparu do płukania 
jamy ustnej i gardła przy jego bólu 
i zapaleniu migdałków. Działa odka-
żająco i oczyszczająco na górne 
drogi oddechowe. Napar sporządza-
my zalewając 2 łyżeczki liści szałwii 
½ szklanki wrzącej wody i pozosta-
wiając na około 10 minut pod przy-
kryciem. Tak przygotowany napar 
możemy pić jako działającą przeciw-
zapalnie, hamującą nadmierną potli-
wość czy pomagającą na wzdęcia 

i niestrawność herbatkę albo stoso-
wać zewnętrznie w formie płukanek 
lub przemywać nim skórę i błony 
śluzowe przy stłuczeniach, swędzą-
cych wysypkach i uszkodzeniach 
naskórka. Ziele szałwii zawiera dość 
silny olejek eteryczny o bogatym 
składzie oraz garbniki, gorycze, wi-
taminę B i C. Zawarte w szałwii olej-
ki eteryczne pobudzają apetyt i re-
gulują trawienie, dlatego w kuchni 
warto dodawać ją do tłustych mięs, 
gulaszu, zup czy drobiu. Świetnie 
komponuje się w farszu do mięs. 
Listki świeżej szałwii drobno kroimy, 
mieszamy z podsmażoną cebulką 
i stosujemy jako farsz do piersi 
z drobiu. Możemy też przygotować 
aromatyczną oliwę wkładając do bu-
telki z olejem lub oliwą kilka gałązek 
ziela oraz przygotować ziołowe ma-
sło lub dodać ją do twarożku. Liście 
szałwii nadają się także do uzupeł-
niania kwiatowych bukietów czy de-
koracyjnych wianków. Suszone liście 
włożone do szafy z bielizną odstra-
szają insekty. To także roślina oz-
dobna, dostępnych jest wiele jej od-
mian o dekoracyjnych, różniących 
się kolorem liściach. Szałwia jest ro-
śliną wieloletnią, żeby długo nam 
służyła najlepiej nie zrywać samych, 
pojedynczych listków, tylko ucinać je 
razem z łodyżką – zabieg ten doty-
czy wszystkich ziół i ma na celu po-
budzenie rośliny do wzrostu. Jeżeli 
zerwiemy wszystkie listki i pozosta-
wimy sam pęd, wówczas roślina bę-
dzie bardzo słaba, a z czasem obu-
mrze. Natomiast jeżeli przytniemy 
pędy nożyczkami, to już po kilkuna-
stu dniach zaczną pojawiać się no-
we z listkami, a roślina będzie silna 
i dobrze rozkrzewiona. 

Magdalena Turek  

Szałwia w doniczce 
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PORADY – LUPA I OKULARY? 

Wydaje mi się, że prawie każdy pa-
cjent przy dobieraniu lupy do bliży 
zadaje pytanie, czy założyć swoje 
okulary do czytania? Odpowiedź mo-
że, w zależności od sytuacji pacjen-
ta, być różna. Inaczej korzystamy 
z lup z rączką, a inaczej z lupą sta-
wianą na tekście. 
Przy korzystaniu do czytania z lup 
ręcznych, problem z doborem pole-
ga na tym, by znaleźć właściwą od-
ległość lupy od tekstu i oka od lupy. 
Mamy zazwyczaj możliwość regula-
cji dystansu roboczego i pola widze-
nia poprzez odsuwanie lub przybliża-
nie lupy do tekstu. Im słabsza lupa - 
tym odległość może być większa, im 
mocniejsza - tym dystans roboczy 
będzie krótszy. Musimy znaleźć taką 
odległość, przy której obraz jest 
ostry, zarazem taką, przy której wy-
godnie nam się czyta. 
Przy większych mocach lup pojawia 
się sytuacja dziwiąca niejednokrotnie 
użytkownika. Jeśli zbytnio odsunie-
my taką lupę od tekstu, to znaczy na 
odległość większą niż ogniskowa lu-
py, to obraz nam się odwróci, co wy-
nika tylko z tej nadmiernej odległo-
ści. Przykładowo przy lupie o po-
większeniu 5x, jest to odległość po-
wyżej 5 cm. Jeśli przysuniemy lupę 
bliżej i do oka, i do tekstu, to obraz 
ukaże się właściwie. 
W przypadku lup stojących sytuacja 
jest inna, gdyż stojąc na tekście ma-
ją już dobrany właściwy dystans do 
niego wyznaczany przez nóżki, kie-
lich otaczający soczewkę lub rozwią-
zania analogiczne. Ta odległość jest 
równa ogniskowej lupy i zapewnia 
użytkownikowi ostry obraz. 

Ważne znaczenie ma w tych lupach 
określenie, z jakiej odległości będzie 
pacjent przez nią patrzył np. na 
tekst. Ustala się tę odległość po 
ustawieniu jej na czytanym tekście 
poprzez patrzenie z odległości poda-
nej na lupie. 
Dając mocniejsze lub słabsze okula-
ry, można regulować dystans, z ja-
kiego patrzymy na obraz powiększa-
ny przez lupę stojącą. Najlepsze 
efekty uzyskuje się, jeżeli przez lupę 
będziemy patrzyli w okularach do 
czytania, których moc powinna być 
ustalona przez optometrystę dobie-
rającego pomoce optyczne i okulary. 
Chyba że podczas doboru osoba 
dobierająca lub pacjent stwierdza, 
że nie ma widocznej różnicy w pa-
trzeniu przez lub bez okularów lub 
gdy pacjent nie chce sobie utrudniać 
życia. 
Występuje także pewne ogranicze-
nie. Okulary do czytania, które sto-
sujemy, nie mogą być silniejsze niż 
określona moc, która wynika z mocy 
powiększającej samej lupy, ponie-
waż nie uda się wtedy uzyskać 
ostrego obrazu powiększanego 
obiektu. Dlatego podczas doboru 

Lupa stojąca - Modularts 
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pacjent proszony jest o wkładanie 
i zdejmowanie okularów, by prak-
tycznie sprawdzić, który wariant jest 
dla niego wygodny. 
Jeśli użyjemy okularów do czytania 
przy jednoczesnym stosowaniu lup 
stojących, zazwyczaj uzyskujemy 
nieco większe powiększenie. I może 
być to dodatkowym plusem. 

W przypadku stosowania lup w for-
mie linijki lub kamienia pojawia się 
ciekawa sytuacja. Za ich pomocą 
uzyskuje się powiększenie jakby na 
tylnej ściance lupy. Jest to bardzo 
wygodne, gdy łączymy powiększe-
nie. Kiedy patrzymy na taką lupę, 
stosując okulary lupowe, zwłaszcza 
w przypadku rozwiązań pryzmatycz-
nych (mają powiększenie do 3,5x), 
możemy czytać druk, którego byśmy 
nie widzieli, stosując tylko okulary. 
Przykładowo dobieramy okulary do 
czytania tekstu gazetowego, a aby 
przeczytać drobniejszy druk np. ulot-
ki leku, dodatkowo stosujemy lupę. 
Jest to i tańsze, i wygodniejsze roz-
wiązanie niż posiadanie dwóch par 
okularów. 
Ponieważ liniały i kamienie mogą 
być pomocą dla osób o niewielkim 
osłabieniu wzroku, przybliżmy nieco 

ich działanie. Liniał to wycinek 
walca, a kamień to wycinek kuli. 
Takie lupy mają małe powiększe-
nia, nieco mniej niż 2x. Niewątpli-
wą zaletą tego rozwiązania jest to, 
że jednorazowo możemy powięk-
szyć sobie całą kolumnę tekstu. 

Warto wiedzieć, że mają one jed-
nak i pewną wadę. Liniał znie-
kształca obraz w pionie, tzn. roz-
ciąga lekko litery w pionie, zmie-
niając oryginalne proporcje tekstu. 
Zdecydowanie warto spróbować 
pracy z lupą i w okularach do czy-
tania i bez nich. Wtedy ustalimy, 
kiedy mamy lepsze efekty, czyli 
kiedy lepiej nam się czyta. Zna-
czenie ma bowiem także moc oku-
larów. Może zdarzyć się, że przy 
stosowaniu okularów i lupy nie 
uda tak zgrać obrazu, by był ostry. 
Natomiast warto korzystać z oku-
larów w przypadku lup stojących, 
ale ich moc  powinna zostać do-
brana do stosowanej lupy. Warto 
więc skorzystać z doboru przez 
osobę do tego przygotowaną, 
z pomocy optometrysty. 

Sebastian Nowakowski 

Lupa stojąca - Twinlux 

Lupa w formie linijki 



 

 

ROZPOZNAWANIE TEKSTU W APLIKACJI  

SEEING ASSISTANT HOME 

Aplikacja Seeing Assistant Home, 
rozwijana przez firmę Transition 
Technologies, została stworzona 
z myślą o osobach z dysfunkcją 
wzroku. Osoby, które nie miały 
okazji jeszcze jej używać informu-
jemy, że posiada ona kilka funkcji. 
Najważniejsze z nich to: skano-
wanie oraz generowanie kodów 
kreskowych i QR, odczytywanie 
zawartości znaczników NFC, lupa 
elektroniczna, detektor źródła 
światła i wykrywanie tekstu. 
Ostatnio do funkcji „Wykryj tekst” 
dodaliśmy także moduł optyczne-
go rozpoznawania znaków. Ozna-
cza to, że od teraz użytkownik 
otrzyma nie tylko informację 
o tym, że jakiś tekst został wykry-
ty, ale dodatkowo zostanie on roz-
poznany, a następnie odczytany 
przez syntezę mowy. Obsługiwa-
ne są teksty zapisane w różnych 
językach. Ich identyfikacja odby-
wa się w sposób automatyczny, 
a w ustawieniach można wybrać 
odpowiedni głos dla syntezy w da-
nym języku. 
Ważne! Do skanowania tekst mu-
si być ułożony poprawnie – tak jak 
do czytania, nie może być ułożo-
ny bokiem ani do góry nogami. 
Jest to moduł szybkiego skano-
wania, rozpoznawania i odczyty-
wania tekstu, do działania którego 
nie jest potrzebne połączenie z in-
ternetem ani wykonywanie zdjęcia 
- wystarczy odpowiednio nakiero-
wać kamerę aparatu. Postawili-

śmy w tej funkcji na dużą szyb-
kość rozpoznawania kosztem do-
kładności, gdyż wg naszego roze-
znania, nie ma na rynku aplikacji, 
w której ta funkcja pracuje tak 
sprawnie, jak ta wykonana przez 
nas. 
Trzeba jednak pamiętać, że wyniki 
jej działania są zależne od wielu 
różnych czynników: tekst powinien 
być przede wszystkim dobrze 
oświetlony a kamera trzymana 
możliwie jak najbardziej stabilnie. 
Na to, jak dokładny będzie efekt 
rozpoznawania, ma wpływ nie tyl-
ko efektywność pracy aplikacji, ale 
również to, jak dobrze nauczymy 
się jej używać. Zmienia się opty-
ka, perspektywa, różny jest też kąt 
patrzenia obiektywu, odległość do 
tekstu, użyta czcionka, mogące 
występować na wyświetlaczach 
elektronicznych migotanie, czy 
w końcu elementy częściowo za-
słaniające tekst w przestrzeni. 
Celem tego rozszerzenia progra-
mu nie jest zastąpienie profesjo-
nalnego skanera i aplikacji do roz-
poznawania znaków smartfonem. 
Nowa funkcja jest raczej uzupeł-
nieniem tego, czym dla słabo wi-
dzących jest lupa, czy nawet lor-
netka i ma dać możliwość błyska-
wicznego odczytu informacji tek-
stowych, jakich pełno na każdym 
kroku. 
Oczywistym zastosowaniem jest 
odczytywanie dokumentów druko-
wanych, ale wyraźne pismo od-
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ręczne też powinno być rozpo-
znawane. Można odczytywać za-
równo teksty znajdujące się blisko 
nas - w odległości kilku centyme-
trów, ale również te odległe o na-
wet kilkadziesiąt metrów. Informa-
cje tekstowe np. z szyldów za-
mieszczonych na oddalonych bu-
dynkach, z elektronicznych tablic 
informacyjnych, z tablic z nazwa-
mi ulic, nazwami przystanków, nu-
merami autobusów, z różnego ro-
dzaju wyświetlaczy elektronicz-
nych, napisów zamieszczonych 
na wszelkiego rodzaju opakowa-
niach, a nawet z przycisków na 
pilocie do telewizora, wszystko to 
da się teraz odczytać. 
W przypadku małych elementów 
pomocnym będzie zrobienie nie-
wielkiego otworu w niezapisanej 
kartce papieru/tektury. Musi ona 
być takiej wielkości, żeby zakry-
wała wszystkie niechciane ele-
menty zawierające tekst. Skano-
wanie wykonujemy poprzez usy-
tuowanie w wykonanym otworze 
interesującego nas fragmentu 
z tekstem, a następnie umiesz-
czenie go w polu widzenia obiek-
tywu aparatu. Przykrycie i ponow-
ne odkrycie skanowanego ele-
mentu powinno skutkować powtó-
rzeniem odczytu. 
Proszę pamiętać, że aplikacja nie 
działa na zasadzie porównywania 
wykrywanych liter i cyfr ze wzor-
cami lecz stara się tworzyć litery z 
wykrywanych elementów prze-
strzeni. Dlatego czasami np. 
struktura jakiegoś ogrodzenia wy-
konanego z prętów metalowych 

może być odczytana np. jako 
„wwwww” a innym razem jako 
„TTTT”. Dość często się też zda-
rza, że w przestrzeni miejskiej 
odczytywane są fragmenty napi-
sów np. „..yzjer” zamiast „fryzjer”. 
Przyczyny tego mogą być różne, 
ale wychodzimy z założenia, że 
nawet częściowa informacja jest 
lepsza od żadnej. W pewnym za-
kresie funkcja ta działa, nawet 
gdy przeprowadzamy skanowa-
nie w jadących pojazdach. Powo-
dzenia w odczytywaniu świata!  
Każdy rozpoznany tekst możemy 
później przeanalizować, przecho-
dząc do okna „wykryte teksty”, 
gdzie znajdują się wszystkie od-
czytane przez aplikację wyniki, 
z których możemy wybrać ten, 
który najbardziej odpowiada na-
szym potrzebom. Gdy w tekście 
tym znajdą się np. kompletny 
i poprawny numer telefonu, adres 
e-mail, czy adres www, to będą 
one oznaczane jako elementy ak-
tywne – linki – na których można 
wykonać systemowe akcje. 
Funkcja posiada kilka trybów roz-
poznawania: 
 Tryb pełny, przeznaczony do 

skanowania dokumentów 
i większych kartek papieru, 
tablic i innych dość dużych 
obiektów zawierających 
tekst. 

 Tryb wąski, służy do rozpo-
znawania tekstu na nieco 
mniejszych powierzchniach 
takich jak: opakowania le-
ków, butelki oraz innych ma-
łych obiektów zawierających 
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CO NOWEGO W OŚRODKU HOMER 

Jak już pisałem w biuletynie nr 67. 
i 68., Ośrodek Rehabilitacji 
i Szkolenia HOMER w Bydgosz-
czy przechodzi aktualnie general-
ny remont. Tym razem chciałbym 
przede wszystkim poinformować 
o zmianach w otoczeniu ośrodka. 
Nowy sąsiad, dyskont firmy Lidl, 
zostanie otwarty 21 listopada br. 
W związku z tym udostępnione 
zostaną drogi dojścia i dojazdowa 
do naszego budynku. 

Droga dojazdowa do ośrodka bę-
dzie wiodła, tak jak poprzednio od 
ul. Wybickiego. Bez zmian jest 
także wejście główne do budynku 
(drzwi rozsuwane). 
Będzie można korzystać z dwóch 
dróg dojścia do budynku ośrodka. 
Jedna z nich prowadzi do główne-
go wejścia, druga do drzwi znaj-
dujących się po przeciwległej stro-
nie naszego budynku. 
Specjalnie położony dla nas chod-

litery na małej powierzchni. 
Ten tryb skanowania pozwala 
również na precyzyjniejsze 
trafianie w interesujące nas 
elementy z tekstem 
w przypadku, gdy w danym 
momencie jest ich dużo obok 
siebie. 

 Tryb mikro pozwala na rozpo-
znawanie napisów na małych 
elementach np. na klawiszach 
pilota od telewizora, jednak 
jego użycie wymaga dużej 
precyzji od użytkownika, przez 
co jest bardzo trudne. W przy-
padku małych elementów zde-
cydowanie zalecamy używa-
nia techniki z odpowiednim 
otworem wykonanym w kart-
ce. 

W tej funkcji mamy także przełącz-
nik zmiany sposobu odczytu wy-
krytego tekstu. Aplikacja potrafi ro-
bić to automatycznie lub po ręcz-
nym wywołaniu. W tym drugim 
przypadku konieczne jest wciśnię-
cie przycisku „czytaj”. W trakcie 
wypowiadania tekstu przez synte-

zę mamy możliwość zatrzymania 
tego procesu po użyciu przycisku 
„stop”. Obie te czynności można 
wykonać z użyciem gestu dwu-
krotnego stuknięcia dwoma palca-
mi tzw. „magic tap”. 
Dla dokładniejszego zapoznania 
się ze specyfiką pracy opcji ska-
nowania i rozpoznawania tekstów 
przydatna może się okazać kon-
sultacja z osobą widzącą, która 
podpowie jak należy ułożyć apa-
rat, żeby uchwycić nim poszcze-
gólne elementy znajdujące się 
w otaczającej przestrzeni. Bardzo 
zachęcamy do wypróbowania te-
go nowego narzędzia zawartego 
w Seeing Assistant Home. Planu-
jemy je rozbudowywać o kolejne 
elementy i udoskonalać efektyw-
ność działania. 
W chwili obecnej spotkacie je je-
dynie w wersji na iPhone’y, ale 
pracujemy również nad analogicz-
ną funkcją dla smartfonów pracu-
jących pod Androidem. 

Transition Technologies 
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nik zaczyna się przy ul. Wybickie-
go. Dla bezpieczeństwa jest od 
drogi wjazdowej odcięty na całej 
swej długości barierkami. Można 
na niego wejść także od ul. Po-
wstańców Wlkp, idąc najpierw do-
datkowym chodnikiem, położo-
nym równolegle do ul. Wybickie-
go, a następnie przechodząc 
przejściem dla pieszych przez 
uliczkę prowadzącą na parking 
Lidla. Blisko wejścia głównego 
znajduje się przejście na drugą 
stronę uliczki dojazdowej, do 
drzwi ośrodka idziemy od tego 
miejsca wzdłuż budynku hotelu. 
Przejścia dla pieszych są ozna-
czone pasami, a chodnik na ich 
wysokości jest lekko obniżony. 
Wszystkie przejścia oznaczone 
są żółtymi płytami reliefowymi. 
Reliefy „postojowe” mają wypukłą 
fakturę tzw. guzki. Płytki reliefowe 
nadające kierunek marszu i uła-
twiające poruszanie się w miej-
scach wymagających zwiększo-
nej uwagi mają fakturę rowkowa-
ną. 
Druga droga dojścia do ośrodka 
prowadzi do wejścia położonego 
od strony Alei Wyszyńskiego. Tuż 
za skrzyżowaniem ulic Powstań-
ców Wlkp. i Wyszyńskiego, 
a jeszcze przed budynkiem Lidla, 
przechodzimy wzdłuż ogrodzenia 
parku dla psów do dodatkowego 
wejścia. Tym sposobem dotrzemy 
do biur okręgu i koła PZN. Wej-
ście dostępne będzie do godziny 
18. Uwaga, tuż przed budynkiem 
znajdują się schody prowadzące 

do wejścia do sali spotkań. Suge-
ruję jednak korzystanie z wejścia 
głównego. Schody, ze względu na 
różnicę wysokości terenu, są 
dość strome. Wejście otwierane 
będzie tylko w wybranych termi-
nach. 
Na tyłach budynku socjalnego, jak 
uprzednio, znajdują się miejsca 
parkingowe ośrodka. 
Firma Lidl potwierdziła, że ich 
sklep będzie przystosowany, 
w miarę możliwości, do potrzeb 
osób z dysfunkcją wzroku. Poin-
formowano nas także, że pracują 
nad aplikacją ułatwiającą zakupy 
osobom niewidomym i słabo wi-
dzącym w ich sklepie. 
Na koniec informacje, co w naj-
bliższym czasie. 
Otóż kończymy elewację budynku 
socjalnego (to w nim znajdują się 
m.in. sale zajęciowe działu reha-
bilitacji) - od strony zachodniej 
i północnej. Zaczynamy prace 
elewacyjne – ocieplenie i nowa 
elewacja od strony wschodniej 
budynku hotelowego. Planujemy 
remont kuchni. Prawdopodobnie 
na wiosnę będziemy wymieniać 
wszystkie okna w budynku hotelo-
wym. 
Będziemy prowadzić dalsze prace 
ociepleniowe – budynek hotelowy 
– od strony północnej i południo-
wej. 

Dariusz Majewski  
dyrektor ośrodka 
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IKAR – WYJĄTKOWA POSTAĆ, WYJĄTKOWA MUZYKA 

I WYJĄTKOWY FILM  

Postać Mieczysława Kosza, ge-
nialnego pianisty jazzowego, 
kompozytora i człowieka o bardzo 
trudnym życiu możemy zobaczyć 
na ekranach kin. 
Wreszcie, bo wydawałoby się, że 
mało kto już pamięta niewidome-
go muzyka, który wydał tylko jed-
ną płytę, zmarłego śmiercią tra-
giczną w roku 1973. A miał wtedy 
zaledwie 29 lat. Właściwie nie 
wiadomo, czy był to wypadek, czy 
samobójstwo. 
Film Macieja Pieprzycy Ikar. Le-
genda Mietka Kosza wszedł na 
ekrany 18 października. Rolę tytu-
łową świetnie gra Dawid Ogrod-
nik. Obok niego występują m.in. 

Justyna Wasilewska, Piotr Adam-
czyk, Jacek Koman, Jowita Bud-
nik i Maja Komorowska. I grają 
świetnie! Do tego dochodzi niesa-
mowita muzyka. Warstwę muzycz-
ną stworzył bowiem Leszek Moż-
dżer. 
Nim wybrałem się na seans, sły-
szałem, iż w wybranych kinach 
audiodeskrypcja będzie dostępna. 
I wiedziałem, że na taki się „nie 
załapię”. 
I tak by było, gdyby nie nauczycie-
le z SOSW im. L. Braille’a, którzy 
uzgodnili dodatkowy seans, spe-
cjalnie dla niewidomej młodzieży. 
Zabrali na niego ze sobą audiogu-
ide i na bieżąco dokonywali audio-
deskrypcji. Dzięki serdeczne dla 
nich za to, że nasz odbiór filmu był 
pełniejszy. 
Razem z filmem do księgarń trafi-
ło nowe, zaktualizowane wydanie 
biografii Mieczysława Kosza 
„Tylko smutek jest piękny…” au-
torstwa Krzysztofa Karpińskiego. 
Wersja wcześniejsza tej książki 
dostępna jest w bibliotece – dział 
zbiorów dla niewidomych. 
Chcę mieć ten film w swoich zaso-
bach, bo warto. Ustaliłem, że gdy 
pojawi się wersja na płycie, będzie 
wydana już z audiodeskrypcją. 
I będę na nią polować. 
A na koniec zachęcam, i to bar-
dzo, do obejrzenia filmu i do po-
znania bliżej Mieczysława Kosza. 

Jerzy Olszewski 

Plakat z filmu Ikar 



 

 

DLA KAŻDEGO COŚ CIEKAWEGO 

43 
OKO NR 69 IV/2019 

Ciasto miodowe z przyprawami korzennymi 
 

Składniki: 
320 g mąki pszennej 
320 g miodu naturalnego 
120 g masła 
3 łyżeczki przyprawy do piernika 
14 g sody oczyszczonej 
140 ml mleka 
 
W garnuszku umieścić miód, masło, 
mleko. Podgrzać do rozpuszczenia 
się składników, często mieszając. Zdjąć z palnika i wystudzić 
(mieszanka może pozostać letnia). 
Do przestudzonej mieszanki dodać przesianą mąkę pszenną z sodą 
oczyszczoną i przyprawami korzennymi. Wymieszać rózgą kuchenną, 
delikatnie i w jednym kierunku, do połączenia. Uwaga: ciasto będzie 
dość rzadkie, nie mieszać zbyt długo, by nie spowodować zakalca. 
Ciasto przelać do formy (keksówki) o wymiarach dolnych 28 x 9,5 cm 
i górnych 30 x 11 cm wysmarowanej masłem i oprószonej mąką.  
Piec w temperaturze 165ºC przez około 40 minut lub dłużej, do tzw. su-
chego patyczka. Wyjąć, wystudzić. 
Wystudzone można już podawać, ale można dodatkowo na wierzchu 
rozsmarować kilka łyżek konfitury np. morelowej lub powideł śliwko-
wych i posypać skórką pomarańczową. 
Smacznego. 

M.T.  

PRZEZ ŻOŁĄDEK DO SERCA 

W dzisiejszym odcinku chciała-
bym Państwu przedstawić 
książkę Ałbeny Grabowskiej 
„Stulecie Winnych”. Jest to epo-
peja rodziny, której zagmatwane 
losy łączą się z losami Polski. 
Saga ta liczy 4 książki i czyta 
się je jednym tchem. 

Krystyna Skiera 

KSIĄŻKI DO PODUSZKI 

Okładka książki „Stulecie Winnych” 

Fot. taniaksiazka.pl 



 

 

 

DROBIAZGI DO KUCHNI 

PRZYRZĄD DO ODDZIELANIA BIAŁKA OD ŻÓŁTKA 
 

Wykonany z tworzywa sztucznego przeznaczonego do kontaktu 

z żywnością. Aby oddzielić białko od żółtka, wystarczy położyć se-

parator na szklance lub miseczce, delikatnie rozbić jajko i przelać 

je na separator. Białko spłynie do naczynia, a na separatorze pozo-

stanie samo żółtko. 

A.K. 

Pierwszy przyrząd do oddzielania białka 
od żółtka 

Drugi przyrząd do oddzielania białka  
od żółtka 

Trzeci przyrząd do oddzielania 
białka od żółtka 


